

# ଅନୁତବାଜାରପ୍ରେସିଫିକ୍

24

ତଥାଗତ

୧୭ ଅଗଷ୍ଟାଯଣ ବହୁପଦିବାର ୧୯୭୭ ମାଲ । ୧ଡିମେସର ଖୁବ୍ରାତ

୪୨ ସଂଖ୍ୟା

## ଅନୁତବାଜାରପ୍ରେସିଫିକ୍

୧୭ ଅଗଷ୍ଟାଯଣ ବହୁପଦିବାର

ଯଶୋର ନିଜ ନହରେ ଆରାନ୍ତ ହଇଯାଛେ ।  
ଲୋକ ଉକ୍ତିଲ ଆମରା, ମୁକ୍ତିଯାର ପୀଡ଼ିତ  
ହଇଯା ପଢ଼ାଇଛେ, । ଏକ ମୃଦୁତ ପୁର୍ବେଶୀତେ  
ର ଲେଖ ମାତ୍ର ଛିଲ ନା, ଏକଣ ବିଳକ୍ଷଣ  
ଶୀତ ପଡ଼ିତେ ଆରାନ୍ତ ହଇଯାଛେ । ବେଳେ ହେ  
ହଠାତ୍ ଥାର ପରିବର୍ତ୍ତର ନିର୍ମିତ ଏହି କୃପ ପୀ-  
ଡ଼ାର ଆହୁର୍ତ୍ତାବ ହଇଯା ଉଠିଯାଛେ ।

ଆମରା ଶୁଣିଯା ମନ୍ତ୍ରକ୍ଷତ ହଇଲାମ, ବାବୁ  
କାଶୀ କାନ୍ତ ମୁଖୋପାଧ୍ୟାଯ ବେଳେଟ ମାହେବେର  
କ୍ଷାନେ କ୍ଷୁଲ ଇନ୍‌ସ୍ପେନ୍‌ଟର ହଇଯାଛେ । ଯଶୋ-  
ରେର ଲୋକେରେ ବିଶେଷ ଆନନ୍ଦିତ ହଇବେନ,  
କାରଣ କାଶୀ କାନ୍ତ ବାବୁର ବାଢ଼ୀ ଯଶୋରେ ।

ଗତ ବହୁପଦିବାରେ ଏ ଦେଶୀୟ ହିନ୍ଦୁ ଓ  
ଥୁର୍ଟାନେରୀ ଏକତ୍ରିତ ହଇଯା ଡାକ୍ତାର ମାଟ୍ଟ  
ମାହେବେକେ ଏକ ଥାନି ଅଭିନନ୍ଦନ ପତ୍ର ଦେନ ।  
ଇହାତେ ବିସ୍ତର ପ୍ରଧାନ ପ୍ରଧାନ ଲୋକେର ସଂକର  
ଥାକେ । ଅଭିନନ୍ଦନ ପତ୍ର ମହ ଅନାରେବଳ  
ଦ୍ୱାରିକା ନାଥ ମିତ୍ର, ରାଜୀ କୋମଳ କୃଷ୍ଣ ଦେବ  
ବାହାଚୁର, ରେବାରେଣ୍ଟ ଲଂ ମାହେବ, ରେବାରେଣ୍ଟ  
କୃଷ୍ଣ ମୋହନ ବନ୍ଦୋପାଧ୍ୟାଯ ବାବୁ ଜୟ କୃଷ୍ଣ  
ମୁଖୋପାଧ୍ୟାଯ, ବାବୁ ଈଶ୍ୱର ଚନ୍ଦ୍ର ଘୋଷାଳ ପ୍ରଭୃତି  
ମନ୍ତ୍ରକ୍ଷତ ବ୍ୟକ୍ତି ଗଣ ମାଟ୍ଟଟ ମାହେବେର ନିକଟ  
ଉପର୍ଦ୍ଵିତୀ ହଇଯାଛନ । ରାଜୀ କୋମଳ କୃଷ୍ଣ ଅଭିନନ୍ଦନ  
ପତ୍ର ପାଠ କରେନ । ମାଟ୍ଟଟ ମାହେବ ଇହା ଶୁଣି  
ଏକପ ମୁଢ଼ ହନ ଯେ ତିନି କୋନ ଉତ୍ତରରେ  
ଦିଲେ ପାରିଲେନ ନା । ତିନି ବେଳେ, ବୋସାଇ  
କିମ୍ବନ ହିତେ ଇହାର ସଥେଚିତ ପ୍ରଭୁତ୍ଵର  
ପ୍ରେରଣ କରିବେନ । ତନଙ୍କୁ ବାବୁ ଜୟ କୃଷ୍ଣ ମୁଖୋ  
ପାଧ୍ୟାଯ ଉଠିଯା ଏହି ମର୍ମେ ଏକଟି କ୍ଷୁଦ୍ର ବକ୍ତ୍ତା  
କରେନ ଯେ, ଡାକ୍ତାର ମାଟ୍ଟଟର ଯତ୍ନେ ଏଦେଶେ  
ଇଂରେଜୀ ଶିକ୍ଷାର ବିଶେଷ ଉତ୍ସତ ହଇଯାଛେ ।  
ମାଟ୍ଟଟ ମାହେବ ଇହାର ସଥେଚିତ ଉତ୍ସତ ପ୍ରଦାନ  
କରେନ ଏବଂ ଜୟ କୃଷ୍ଣ ବାବୁ ପୀଡ଼ିତ ଥାକା ମ-  
ନ୍ଦେ ଓ ତାହାର ନିକଟ ଶେ ବିଦ୍ୟା ଲାଇସେନ୍ସ  
ଆପିଲ୍ ହଇଯାଛେ ଏହି ନିର୍ମିତ ତାହାକେ ଧନ୍ୟବଦ  
ଦେନ ।

ଶାନ୍ତିପୁରେର ମୁନ୍ତର ଓ ପୁଣ୍ୟତନ କ୍ଷୁଲ ମନ୍ତ୍ରକ୍ଷତ  
ଏକ ଥାନି ପତ୍ର ଆମରା ମାନାନ୍ତରେ  
ପ୍ରକାଶ କରିଥାମ । ଅପର ପକ୍ଷେର ବକ୍ତ୍ବା ନା  
ଶୁଣିଯା ଆମରା ଏ ମୁକ୍ତି କୋନ ମତାମତ  
ବ୍ୟକ୍ତି କରିତେ ପାରି ନା । ଫଳ ଭାରି ଦ୍ରୁତେର  
ବିଷୟ ଯେ, ଏକଟି ମାଧ୍ୟାରଣ ହିତକର କାର୍ଯ୍ୟ  
ଦଳାଦଳୀର ନିର୍ମିତ ବିଷୟ ପ୍ରାପ୍ତ ହିତେହେ ।  
ଶାନ୍ତିପୁରେର ନ୍ୟାୟ ବୁଝି ଗ୍ରାମ ବୋଧ ହେ  
ବାଙ୍ଗଲାଯ ନାହିଁ । ଇହା ବିପ୍ଳବ ଏଶ୍ଵର୍ଯ୍ୟଶାଳୀର  
ବଟେ । ଏଥାନେ ଏକଟି ଅତ୍ୟୁତ୍କର୍ଷ ଗର୍ବମେଣ୍ଟ  
କ୍ଷଳ ହିତେ ପାରେ । କିନ୍ତୁ ତାହା ଦୂରେ ଥାକୁକ,  
କ୍ଷଳଟି ମାହାୟାକ୍ତ ବିଦ୍ୟାଲୟ ଥାକାଟି ମୁକଟିନ  
ହଇଯାଛେ । ଶାନ୍ତିପୁରେ କି ଶାନ୍ତି କଥନ ପ୍ରାପ୍ତ  
ହିତେ ନା !

ଆମରା କଲିକାତା ଫିବର ହାସ ପାତାଲେର  
ରିପୋର୍ଟ ପାଠେ ଭାରି ମସ୍ତୋଧ ଲାଭ କରିଲାମ ।  
ବ୍ରିଟିଶ ଗର୍ବମେଣ୍ଟର ଦୟା ଧର୍ମ ପ୍ରଜୀ ପାଲନ  
ପ୍ରଭୃତି ଗୁଣେର ପରୀକ୍ଷା ଯିନି ଦେଖିତେ ଚାନ,

ତିନି ଯେମ ଏକ ଦିନ ଫିବର ହାସ ପାତାଲେ ଯାନ ।  
ମକଳ କାର୍ଯ୍ୟର ମୁଖ୍ୟଥଳା ପାରିପାଟୀ ସ୍ଵର୍ଗ ଦେଖି  
ଲେ ଆଶର୍ଯ୍ୟ ହିତେ ହେ । କଲିକାତାର ବିଧ୍ୟାତ ୨  
ମୁନ୍ଦୟ ଚିକିତ୍ସକଗଣ ଏଥାନେ ଚିକିତ୍ସା ସବାନ୍ତା  
କରେନ, କ୍ରମାଗତ ଡାକ୍ତାର ଏକ ନା ଏକ ଜନ  
ଉପର୍ଦ୍ଵିତୀ ଥାକେ, ନିମ୍ନ ଶ୍ରେଣୀ ହିତେ ଉଚ୍ଚ  
ଶ୍ରେଣୀର କୁତ ବିଦୀ ଛାତ୍ରେର କ୍ରମାଗତ ରୋଗୀର  
ତୁଳ୍ୟବ୍ୟାଧିରଣ କରେନ, ଏତାନ୍ତମ ସାହାର ସାହା ଉ  
ପ୍ରୟୁକ୍ତ ଥାଦ୍ୟ ତାହାଇ ମେ ପ୍ରାପ୍ତ ହେ । ଉତ୍ସମ ମ-  
ମ୍ୟୋ, ମାଂସ, ତୁଞ୍ଚ, କୁଟ ମାଥମ ପ୍ରଭୃତି ଉପା  
ଦେଯ ଦ୍ରୁବ୍ୟ ରୋଗୀରା ଅପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ପରିମାଣେ  
ପାର । ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ମୁନ୍ଦୟ ବିଷୟେ ସାହାତେ ରୋ  
ଗୀରା ମୁଖେ ସଞ୍ଚିତେ ଥାକିତେ ପାରେ, ତାକାର  
ବନ୍ଦ ବସ୍ତ କରା ହଇଯା ଥାକେ । ଗତ ବନ୍ଦର  
ଏଥାନେ ଥୁଟ୍ଟିଯ ଧର୍ମ ଅବଳ୍ସିଦିଗେର ମଧ୍ୟେ ଶ  
ତକରା ୮ ଜନ ଏବଂ ଅପର ଧର୍ମାବଳ୍ସି ଦିଗେର  
ମଧ୍ୟେ ଶତକରା ୨୫ ଜନେର ମୁତ୍ତୁ ହଇଯାଛେ । ଥୁଟ୍ଟାନ ଓ  
ଅପର ଧର୍ମାବଳ୍ସିର ମୁତ୍ତୁତେ ଏତ ଇତିର ବିଶେଷ  
ହେତୁ କାରଣ କି ଆମରା ବୁଝି  
ପାରିଲାମ ନା । ଥୁଟ୍ଟାନ ରୋଗୀର ମଂଥ୍ୟ ।  
୧୮ ଶତ ଓ ଅପର ଧର୍ମାବଳ୍ସିର ମଂଥ୍ୟ ଆଡାଇ  
ହାଜାର ଏବଂ ରୋଗୀର ଆଧିକ୍ୟ ଅନୁମାରେ ରୋ  
ଗୀର ମୁତ୍ତୁ ହେତୁ କାରଣ ତାହା ହିଲେଓ  
ଥୁଟ୍ଟାନ ଅପେକ୍ଷା ଅପର ରୋଗୀର ମୁତ୍ତୁର ମଂଥ୍ୟ  
ଦେବ । ଅର୍ଥାତ୍ ଶତ କରା ବାରୋ ଜନ ହେତୁ  
କର୍ତ୍ତବ୍ୟ ଛିଲ । ଥୁଟ୍ଟାନେରୀ ରୋଗେ ପ୍ରାରାତ୍ରେ  
ହାସ ପାତାଲେର ଆଶ୍ରମ ଲେବ ଏବଂ ଅପର ଧର୍ମା  
ବଳ୍ସି ଗଣ ନିକାଳ ପଡ଼ୁଟେ ନା ହିଲେ ଆଇମେ  
ନା, ମୁତ୍ତୁର ଇତିର ବିଶେଷେ ଏତି ଏତି ବଳ୍ସର  
କାରଣ ହିତେ ପାରେ, କିନ୍ତୁ ତାହାଇ ବଲିଯା  
ଥୁଟ୍ଟାନ ଅପେକ୍ଷା ଅପର ଧର୍ମାବଳ୍ସି ତିନିଟେର  
ଅଧିକ ମରିବେ ଏତି ଆଶର୍ଯ୍ୟରେ ବିଷୟ ।

ଜୀବିତୀଯ ମେଲାର ଯତ୍ନ ଓ ଉଦ୍ୟୋଗ ଦେଖିଯା  
ଆମାଦେର ପ୍ରତ୍ୟାଶୀ କ୍ରମେ ହିନ୍ଦି ହିତେହେ ।  
ମନ୍ତ୍ରକ୍ଷତ ଇହା କର୍ତ୍ତ୍ଵ ଏକଟି ମୁନ୍ଦୟାନ୍ତିର ହଇଯାଛେ ।  
ଏଦେଶର ବିଧବା ସ୍ତ୍ରୀର ଅନେକ କ୍ଷଳେ ମିତାନ୍ତ  
ମହାଯ ଶ୍ରୀ ଅବହାର ପତିତ ହେ । ଇହାଦିଗେର  
ଜୀବନୋପାୟେର ନିର୍ମିତ ମେଲା କର୍ତ୍ତ୍ଵ ଏକଟି  
କଣ୍ଠ କରାର ଯତ୍ନ ହିତେହେ । ଆପାତକ ୫୦୦  
ଟାକା ଲାଇସ୍ କାଜ ଆରାନ୍

ইনকম্টাকস লইয়া যুক্তের ফল।

ইনকম্টাকসের সংগ্রামে পরামু হওয়া। অপেক্ষা উহা না করা ভাল ছিল। রাজায় প্রজায় বিবাদ ভারি ভয়ানক কথা। এবিবাদ অন্যান্য বিবাদের ন্যায় কোন পক্ষের অনিষ্ট না করিয়া মৌমাংসিত হয় না। বিবাদ হইলেই হয় প্রজার হারি কি রাজার হারি। যত দিন ভারতবর্ষের সমুদয় প্রজারা একেস্বরে গবর্নমেন্টের কোন কার্যের প্রতিবাদ না করিয়া ছিল ততদিন গবর্নমেন্টের সে ভয় দূর হইল। এক্ষণ রাজকীয় কর্তৃর। জনিলেন যে ভারত বর্ষীয় প্রজারা যতই যাহা করুক কিন্তু তাহাদের সমুদয় শরতের গজ্জন। গবর্নমেন্ট এবার যদি আবার ৩% আনা ট্যাকস বহল রাখেন কি ৩% আনার স্থলে আরও কিছু বৃদ্ধি করেন তাহাঁ হইলে মিষ্টি বাক্য দ্বারা প্রজার নিকট উহা ঝুঁকিকারক করিবার ঘৃত্ত করিবেন না। কলিকাতা বণিক সম্প্রদায়ের পত্রের উত্তরে গবর্নমেন্টের এক্ষণকার মেজাজের কত কপিরিচয় পাওয়া যায়, আমরা ইহার আরও অনেক পরিচয় পাইতেছি। ইনকম্টাকসের প্রতি লোকের ভয়ানক বিতরাগ এবং ইহা কিছু মাত্র সাম্য না হইতে দেশে অন্যান্য ট্যাকসের প্রস্তাব হইতেছে। গবর্নমেন্টের নিকট আমাদের দুর্বলতার পরিচয় দেওয়া না আপনাদিগের বিশেষ ক্ষতি করা হইয়াছে। সকলের ক্ষতিয়ে এক্ষণে যাহাতে ইহার প্রতি বিধান হয় তাহা করেন। আমরা ষ্টেটসেক্রেটরি পর্যন্ত দেখিয়াছি। এক্ষণে আরও দুয়ার আছে। ইংলিশ গবর্নমেন্টের যত দোষ থাকুক আপিলের স্থানের সীমা নাই। আমরা এক্ষণ পালিয়েমেন্ট, ইংলিশবাসী ইংরাজ সমাজ প্রভৃতি অনেকের কাছে সুবিচারের প্রত্যাশা করিতে পারি। এবং এগুলি আমাদের দেখা নিতান্ত কর্তব্য। আমাদের দেশে একটি কথা আছে, কিছু যাটাইয়া ছাড়িতে নাই। গবর্নমেন্টকে স্বাটান আরও বিপদ। সোভাগ্যক্রমে শুন। যাইতেছে যে, পালিয়েমেন্টের কোন কোন সত্য আমাদের সমক্ষ আছেন। রাজ মন্ত্রী বর্গের কেহ কেহ আমাদের হিতাকাঙ্ক্ষী। এতদ্বিতীয় বোর্ডাইর দাদ। তাই নারজী ইংলিশে আছেন। তাহার যত্নে ইংলিশের অনেকে এক্ষণ আমাদের প্রতি দৃষ্টি পাত করিবেন বেধ হইতেছে। এ সমুদয় লক্ষণ মন্দ নয়। কিন্তু আমরা নিজে আমাদের সাহায্য করিলে উত্তরণ আমাদের সমক্ষ দণ্ডনামান হইবেন। আমাদের এক্ষণ কি করা কর্তব্য তাহা লইয়া অনেক শক্ত বিতর হইতেছে। দেশ সমেত আবেদন করিলে কোন ফল হয় কি না তাহা আমরা

জানিন। আবেদন করিয়া ২ আমাদের গৃহত হইয়া গিয়াছে। উহাতে আর মজা নাই। এখান হইতে যদি কোন ক্ষমতাবান পুরুষ ইংলিশে যান ও ভারতবর্ষের দ্রুংখের কাহিনী এমন করিয়া কহিতে পারেন যে ইংলিশের মন ভিজে যায় তবেই আমাদের আশা পূর্ণ হইতে পারে। আবেদন করায় ক্ষতি নাই। কিন্তু বৌজ বগন করার পূর্বে ক্ষেত্র প্রস্তুত করা কর্তব্য। আমরা যাহা শুনিয়াছি তাহা যদি অলীক না হয় তবে আমাদের হতাশ হইবার কারণ নাই। ইংলিশে যদি টুপ্যুক্ত স্থানে বৌজ ফেলা যায় তবে নিশ্চয় ফল ফলিবে। ইংলিশে অন্যান্য দেশের ন্যায় তিনি শ্রেণীর লোক আছেন। উচ্চ, মধ্যম ও নিম্ন। ইহার উচ্চ শ্রেণীর লোকের স্বার্থ যে ভারতবর্ষ এক্ষণকার প্রণালীতে শাস্তি হয়, সুতরাং তাহাদের নিকট আমাদের কোন দ্রুংখের কথা বলিলে লাভ নাই। মধ্যম শ্রেণীরও ইহাতে স্বার্থ আছে, কিন্তু ইহার মধ্যে অনেক তাল লোক আছেন এবং নিম্ন শ্রেণী ভারতবর্ষের সঙ্গে এক কপি সাক্ষাৎ ভাবে কোন সম্ভব নাই। সুতরাং ইংলিশে আমাদের যে আশা সে শেষ দ্রুং শ্রেণী লইয়া। এপর্যন্ত আমরা বড় লোকের পাঁচ পাঁচ যুরিয়াছি এবং তাহাতেই দুর্গতি। যদি ভারতবর্ষ হইতে কেহ ইংলিশে প্রেরিত হন, তবে তাহারা যেন মধ্য ও নিম্ন শ্রেণীর নিকট ভারতবর্ষের দ্রুংখের কথা বলেন, ইংলিশের এই দ্রুং শ্রেণীর হাতে অনেক ক্ষমতা আছে। ইহারা মনে করিলে সবই করিতে পারেন। ফল ইংলিশে গিয়া যে কি করা কর্তব্য সে পারের কথা। এক্ষণ আমরা কি কপি প্রতিনিধি পাঠাইতে পারি? ভারতবর্ষ এক্ষণ পূর্বোপেক্ষা ট্যাকস প্রভৃতি দ্বারা অধিক বিজ্ঞীড়িত হউক, কিন্তু আমাদের এক বিষয়ে এটা ভারি সুসময়। ভারতবর্ষের যদি কথন কোন উন্নতি হয় তবে ইংরাজ দিগের সহায়তায়। ইংরাজেরা ইচ্ছা পূর্বক আমাদের সহায়তা করিবেন না, তাহাতে তাহাদের স্বার্থের হানি হইতে পারে। এবার ইংরাজেরা আমাদের এক স্বার্থে অবস্থা হইয়াছেন। আমরা এই সুযোগে অনেক কাজ করিয়া লইতে পারি। এক্ষণ ইংলিশে লোক পাঠাইলে ইংরাজেরাও তাহাতে উৎসাহ ও ঘৃত্ত দেখাইবেন। কলিকাতার কোন ২ ধনাত্মক ব্যক্তির এবিষয়ে প্রবেশ করিয়াছেন। কিন্তু ইহাতে দেশ সমেত লোকের যোগ দেওয়া কর্তৃরা। ইংলিশে ভারতবর্ষ হইতে প্রতিনিধি পাঠানোর উদ্যোগ কে করিতেছেন তাহা আমরা সুন্দরকপে শুনি নাই। এদেশ হিটেষী যিনিই হউন, তাহার অব্যাপারটী যেমন গুরুতর তেমনি উদ্যোগ করা কর্তব্য। আম

রা একবার প্রস্তাৱ করিয়ে এসম্বলে সম্বাদ পত্রে বিজ্ঞাপন দেওয়া কর্তব্য। ইল্লেতে সুশি ক্ষিত ও ধনাত্মক ব্যক্তি দিগের সহায়তা প্রার্থনা করিলেও বিস্তুর উপকার হইবে। আমাদের দেশে প্রায় ২০ কোটি লোক এবং প্রত্যেকে যদি এক আনা করিয়া চাঁদা দেন তাহা হইলেও বিস্তুর অর্থ উঠিবে। এসমুদ্র সাধারণের কাজ। ইহাতে সকলের যোগ দিলে প্রথমান্তরে অনেক গুরুত্ব বৃদ্ধি হইবে।

অন সংখ্যা।

জন সংখ্যা লইবার সময় অর্তি নিকটবর্তী, মাঝে কেবল একমাত্র আছে। কিন্তু গবর্নেন্ট ইহার কি উদ্যোগ করিতেছেন? আমরা একবার শুনিয়াছিলাম যে মহাকুমার ভার প্রাণ রাজ কর্মচারিব। এবার শীতকালে মফস্বলে বাহির হইয়া এবিধয় সাধারণের গোচর করিবেন। তাহাদের উপর একটী ঘোটা মুস্তী গোচজনসংখ্যা লইয়ার ভারও দেওয়া হয় কিন্তু তাহার পর আমরা শুনিলাম যে, মোটী স্বৰ্গিত হইল। ইহার মধ্যে কলিকাতায় ইহা লইয়া কিছু কিছু আন্দোলন হইতেছিল। কিন্তু তাহারও অবসান দেখা যাইতেছে। সমুদয় কর্মটির মিউনিসিপাল অধীনস্থ স্থানের জন সংখ্যা লওয়ার অন্তেক ব্যয় ভার তাহাদের বহন করিতে হইবে, গবর্নেন্ট একপ অভিপ্রায় ব্যক্ত করেন, মিউনি সিপাল কমিটির যতার তাহার প্রতিবাদ করেন, কিন্তু তাহাও ঐ পর্যন্ত হইয়া রহিয়াছে। তবে কি গবর্নেন্ট জন সংখ্যা লওয়া। এবার ক্ষাত্র দিলেন? অর্থ অন্টন এক আপত্তি, তাহা আর গবর্নেন্টের করিবার যোনাই, ভাণ্ডারে বিপুল অর্থ এবার সঞ্চয় রাখিয়াছে, তবে ইহা আগ করার ত কোন কারণ দেখিনা? এক রাত্রে এক সময় সমুদয় বাঙ্গলার জন সংখ্যা লইবেন অথচ কোন অসহ হইবেনা, এ নিতান্ত সহজ বাপার নহে। গবর্নেন্ট কি তাইতে পাছুইয়া গেলেন? কল গবর্নেন্টের যদি প্রকৃত জন সংখ্যা লওয়া এক্ষণ অভিপ্রায় থাকে, তবে একপ চুপ করিয়া থাকার কাজ নয়। তিনি দেশের প্রজারা স্বত্ত্বাবত্ত ভারি সন্দিক্ষিচ্ছন্ত। ইংলিশ গবর্নেন্টের শাসন প্রণালীতে এটা বৃদ্ধি না করুক অপমোপ করে নাই, প্রত্যুত্ত ইনকম্টাকস, মিউনি সিপাল ট্যাকস প্রভৃতি দ্বারা লোকে গবর্নেন্টের সকল কাজে এক্ষণ সংস্থে করে। জন সংখ্যা কি এবং গবর্নেন্টের তাহা প্রয়োজন বা কি তাহা এদেশের যদি সহস্রের মধ্যে একজন বুকে। যথন বাঙ্গলায় গবর্নেন্ট কস্তুর করিপ হয়, তখন অনেক সুশিক্ষিত ব্যক্তি ইহাতে অনেক মনে করত সংস্থে কঢ়ান। করেন

ন। জন সংখ্যা গ্রহণ কালে সুতরাং লোকে  
যে ভয় পাইবে তাহার কোন সন্দেহ নাই।  
গবর্ণমেন্টের পরি সুজ কথে জন সংখ্যা লও-  
য়া যদি অভিপ্রায় থাকে তবে লোকের কদম-  
হইতে যাহাতে এই ভয়টি যাব তাহার উপায়  
অবলম্বন কৰা উচিত। এতৱ্য লোকের পৰাধীন  
তার নিমিত্ত প্রায় মজুর গঁত হইয়া দাঁড়াইয়াছে  
এবং ইহা দুরকরা একদিবের কাজ নয়। দূর  
কৰিতে আয়াস ও যত্ন লাগিবে। অজ প্রজা-  
রা সকলের কথা বিশ্বাস করে না। গবর্ণ-  
মেন্টের কশ্চারী মাত্র তাহাদের নিকট স-  
ন্দেহের পাত্র। জমিদারকে করিয়াও এক্ষণ  
অনেকের আস্থা নাই। যে সমুদয় লোক  
তাহাদের প্রায়সমক্ষ তাহারাই মনে করিয়ে  
লে এটী হইবার সন্তাবন। ভদ্র সমাজে ইহা  
বুৰাইয়া দেওয়া অপেক্ষাকৃত কম কঠিন  
ভিল সহজ নয়। চাষা গ্রামের বুদ্ধির স্থল  
আগের মণ্ডল। তাহাদের দ্বাৰা এ সমুদয় স্থলে  
এটী পূৰ্বিবাহে বুৰাইয়া দেওয়া কৰ্তব্য। আম-  
রা একবাব কুল মাস্টার, পাণ্ডুল, কুল ইনে  
স্পেস্টর, পোষ্টমাস্টার, ইস্পেকটিং পোষ্ট মা-  
ষ্টার প্রভৃতির প্রতি এবিষয়ের ভাব দেওয়ার  
কথা প্রস্তাব কৰি। এতদ্বিন্দি এক্ষণ অনেক  
গ্রামে সুশিক্ষিত লোক পাওয়া যায়। গবর্ণ-  
মেন্ট একটু যত্ন কৰিলে তাহারাও ইহাতে  
যথোচিত মনোযোগ দেখাইতে পারেন। আমা-  
দের মাজিস্ট্রেট সাহেব একবাব এসবক্ষে একথা  
নি পরোয়ান। প্রচার কৰেন এবং তিনি এদেশে  
র স্থেকলে জন কয়েক বুদ্ধের নিকট ইহা  
পাঠাইয়া দেন। ইহাদের মধ্যে একজন এই  
পরোয়ানা পাইয়া ভাবি ভীত হন এবং  
আমাদের কাছে অসিয়া উহার নিষ্ঠ তাৎ-  
পৰ্যাপ্ত শুনিয়া তাহার ভয় কৰেন। সুতরাং নি-  
জের যেখানে বিশ্বাস নাই, সেখানে  
প্রজাকে কেমন কৰিয়া গবর্ণমেন্টের  
উপর বিশ্বাস কৰিতে শিক্ষা দিবেন।  
জন সংখ্যার উদ্দেশ্য ও তাহা দ্বাৰা প্রজার  
কৰত মঙ্গল সন্তাবন, তাহা সম্বাদ পত্ৰে বি-  
জ্ঞ পন ও কাগজে মুদ্ৰাঙ্কণ কৰিয়া গ্রামে  
প্রচার কৰিলেও লোকে উহার মৰ্ম কৰক  
বুৰিতে পারিবে। ফল গবর্ণমেন্ট পূৰ্বিবাহে  
একপ কিছু কৰিয়া প্রজা দিগকে বুৰাইয়া  
না দিয়া যদি জন সংখ্যা লইতে প্রবৰ্ত্ত-  
ন, তবে তাহাদের যত্ন সম্পূর্ণ অকৃতকাৰ্য  
হইবে এবং ভ্ৰম পূৰ্ণ জন সংখ্যা লওয়া অ-  
পেক্ষা উহা মোটে না লওয়াই ভাল। যত  
দদন জনসংখ্যা না লওয়া হইবে, তত দিন  
নিস্গ স্বীয় ধৰ্ম বলে দেশের সামাজিক  
ৱাজ নৈতিক প্রভৃতি নিয়ম সমুদয়ের সামঝ  
স্যাতা রক্ষা কৰিবেন। জন সংখ্যা লওয়া।

হইলে তখন গবর্ণমেন্ট সন্তুষ্ট বিস্মের কৰ-  
ক ভাৰ গ্রহণ কৰিবেন এবং ভ্ৰম মূলক ভিত্তি  
ভুমিৰ উপর দণ্ডায়মান হইয়া গাহা গঠন  
কৰিবেন, তাহাই সংঘাতি হইবার সন্তাবন।  
পৃথিবীৰ সমুদয় ব্যাপার যে পৰিমাণে বি-  
জ্ঞান পান্ত্ৰাধীন আসিবে, সংসার তত সুখ  
স্বচ্ছতাৰ আশয় হইবে। সকল ব্যাপারই  
কোন না কোন নৈসর্গিক নিয়মাধীন। এই  
নিয়মটী যত দিন আবিষ্কৃত না হয়, তত  
দিন মনুষ্য তাহাকে আয়ত্তাধীন ও নিজ  
ইচ্ছা মত নিয়োজিত কৰিতে পারে না।  
মনুষ্যৰ ঐহিক পৰাত্তিৰ যাৰতীয় মঙ্গল  
তাহা জন সংখ্যাৰ তালিকাৰ উপৰ অনেক  
টা নিৰ্ভৰ কৰে। যে দেশেৰ জন সংখ্যা যত  
পৰি সুজ, সে দেশেৰ পশ্চিমতে। জীবন যাত্রা  
ৰ নিয়মাবলী তত পৰিষ্কাৰ কৰিতে সক্ষম।  
কিন্তু জন সংখ্যা মানে যদি গবর্ণমেন্ট  
দেশে কত স্তৰী কত পুৰুষ কি কত বালক  
বালিকা প্ৰভৃতি আছে তাহাই বুৰিয়া থাকে  
ন তবে ইহা দ্বাৰা অতি অংশ উপকাৰি  
হইবে। আমৰা এসবক্ষে পূৰ্বে পুনঃ পুন  
বলিয়াছি। এক্ষণ গবর্ণমেন্টকে আবাৰ আৱণ  
কৰিয়া দিব। জন সংখ্যাৰ সঙ্গে সঙ্গে এ  
কপ অভ্যন্তৰীন কৰা কৰ্তব্য যাহাতে বাঙালী  
দিগেৰ শারীৰিক নিয়ন, মানসিক, অ-  
ধ্যাধীক বৃত্তি নিচয়েৰ গতি কি শক্তি  
প্ৰভৃতিৰ পচিয়ম পাওয়া যায়। এসবক্ষে আ  
মৰা পূৰ্বে শুনী কৰেক প্ৰশ্নেৰ প্ৰকটন কৰি।  
ফল সামাজিক বিজ্ঞান বিঃ গণেৰ পৰামৰ্শ  
লইয়া গবর্ণমেন্টেৰ এবিষয়ে কাৰ্য্য কৰা ক-  
ৰ্তব্য। গবর্ণমেন্টেৰ সেই ব্যায় পড়িবে এবং  
সেই যত্ন ও পৰিশ্ৰম লাগিবে, এমন অবস্থাৰ  
কাজটী সৰ্বাঙ্গ সুন্দৰ হওয়া নিতান্ত প্ৰথা-  
নৈয়ী।

**THE CESS—THE HINDOO PATRIOT** very  
coolly indeed announces to the public that  
the cess committee have concluded their  
labours and they have recommended a  
cess of 4 pies per Rupee upon profits from  
land! Whether our contemporary has  
great faith in the judgement of Babu  
Digambar mittra, one of the members  
rather the only Native member properly  
so called who gave his assent to the Bill;  
or what we do not know, certain it is he  
has refrained from giving any opinion as  
the papers on the subject have not been  
published. We do not know the details of  
the scheme but we know that a cess of  
four pies upon profits from land, will be  
levied and the Ryots will have to pay  $\frac{3}{4}$ th  
of the aggregate rate. This information  
is quite sufficient for the present. His  
Grace the duke of Argyll inflicted us with  
a long despatch, full of fine phrases liberal  
sentiments, and unsound arguments when  
he only meant to levy a cess which he  
could have done infinite times better by

a line of few words and the value of the  
papers submitted by the cess committee to  
government can be best understood by  
the conclusions arrived at by them. We  
shall first of all try to show what a cess  
and a cess of 4 pies practically mean.

The cess then means a capitation tax  
as paid by the inhabitants of Pegu and  
some thing more, it means a combination of  
a capitation tax and an Income tax.  
Worse than either, the combination makes  
it doubly worse. In Bengal we know of  
no man who does not hold land in some  
shape or other. With the exception of  
few permanent inhabitants of large cities  
every body here has at last some biggas  
of land which he can call his own. So the  
only favorable feature of the Income tax  
that it presses only upon the rich or man  
of substance is wanting in the cess. The  
Temple tax is no doubt very high  
but  $2\frac{1}{12}$ th per cent, the rate recom-  
mended by the committee is not low, and  
while the former has been denounced and  
can never be permanent the latter is but  
the thin end of the wedge as the Secretary  
of State strictly enjoined the government  
to begin with extremely low rates. Two  
per cent is then according to the opinion of  
the Cess committee an exceedingly low  
rate! Then the capitation tax though more  
barbarous is nevertheless less harrassing but  
the contemplated cess as more intricate in  
its process will throw the whole landed  
tenure system of Bengal into confusion.  
It will spread dissension amongst Ryots,  
Gantidars and Zemindars which will be  
more harrassing than the payment itself.  
It will throw the Ryots completely at the  
mercy of the Zemindars and every unscrup-  
ulous Zeminder will take advantage of it.  
That some Zemindars will recoup them-  
selves by taking not only the Ryots share,  
but his own share also and sometimes  
more than his own share will be  
readily believed and no amount of legi-  
slation can prevent it. We would have un-  
doubtedly preferred Mr. Chapman's simpler  
plan but for the unequal pressure it would  
put upon different districts. Mr Chapman,  
who divulged the real intention of Govern-  
ment on this measure proposed a cess of  
one pie per bigga, and thus calculated the  
incidence of land Revenue per Bigga in  
the Presidency division, exclusive of the  
Sunderbans.

	As	P
24 Pergannas	4	10 $\frac{1}{2}$
Jessore	2	8"
Nudea	2	2"

And a pie per bigah would produce

24 Pergannas	Rs. 25550
" Jessore	" 36820
" Nudea	" 32210

Now in the Government Records we  
find the total area of Bengal to be 240,462  
square miles, and that of Sunderbund  
6300 miles, the total area of Bengal there-

ইনকমটাকস লইয়া যুক্তের ফল।

ইনকম ট্যাকসের সংগ্রামে পরামু হওয়া অপেক্ষা উহা না করা ভাল ছিল। রাজায় প্রজায় বিবাদ ভারি ভয়ানক কথা। এবিবাদ অন্যান্য বিবাদের ন্যায় কোন পক্ষের অনিষ্ট না করিয়া মীমাংসিত হয় না। বিবাদ হইলেই হয় প্রজার হারি কি রাজার হারি। যত দ্বিতীয় ভারতবর্ষের সমুদয় প্রজারা একেন্দ্রে গবর্ণমেন্টের কেন্দ্র কার্যের প্রতিবাদ না করিয়া ছিল ততদিন গবর্নমেন্টের ভয় ছিল। ইনকম ট্যাকসের সংগ্রামে গবর্নমেন্টের মে ভয় দূর হইল। এক্ষণ রাজকীয় কর্তৃরা জৰ্জিলেন যে ভারত বষীয় প্রজারা যতই যাহা করুক কিন্তু তাহাদের সমুদয় শরতের গজ্জন। গবর্নমেন্ট এবার যদি আবার ৩% আনা ট্যাকস বহল রাখেন কি ৩% আনার স্থলে আরও কিছু বৃদ্ধি করেন তাহা হইলে মিষ্টি বাক্য দ্বারা প্রজার নিকট উচ্চ ঝুঁটিকারক করিবার যত্ন করিবেন না। কলিকাতা বণিক সম্প্রদায়ের প্রত্রে উভয়ে গবর্নমেন্টের এক্ষণকার মেজাজের কত কপরিচয় পাওয়া যায়, আমরা ইহার আরও অনেক পরিচয় পাইতেছি। ইনকম ট্যাকসের প্রতি লোকের ভয়ানক বিতরণ এবং ইহা কিছু মাত্র সাম্য না হইতে দেশে অন্যান্য ট্যাকসের প্রস্তাৱ হইতেছে। গবর্নমেন্টের নিকট আমাদের ছুর্বিলতার পরিচয় দেওয়া না আপনাদিগের বিশেষ ক্ষতি করা হইয়াছে। সকলের কস্তব্য এক্ষণে যাহাতে ইহার প্রতি বিধান হয় তাহা করেন। আমরা টেক্সেতে টিরি পর্যন্ত দেখিয়াছি। এক্ষণে আরও দুয়ার আছে। ইংলিশ গবর্নমেন্টের যত দোষ থাকুক আপিলের স্থানের সীমা নাই। আমরা এক্ষণ পালিয়েমেন্ট, ইংলণ্ডবাসী ইংরাজ সমাজ প্রভৃতি অনেকের কাছে সুবিচারের প্রত্যাশা করিতে পারি। এবং এগুলি আমাদের দেখা নিতান্ত কস্তব্য। আমাদের দেশে একটি কথা আছে, কিছু ঘাটাইয়া ছাড়িতে নাই। গবর্নমেন্টকে ঘাটান আরও বিপদ। সোভাগ্যকর্মে শুন। যাইতেছে যে, পালিয়েমেন্টের কোন সত্য আমাদের সমক্ষ আছেন। রাজ মন্ত্রী বর্গের কেহ কেহ আমাদের হিতাকাঙ্ক্ষী। এতদ্বিতীয় বোঝাইর দাদা তাই নারজী ইংলণ্ডে আছেন। তাহার যত্নে ইংলণ্ডের অনেকে এক্ষণ আমাদের প্রতি দৃষ্টি পাত করিবেন বোধ হইতেছে। এ সমুদয় লক্ষণ মন্দ নয়। কিন্তু আমরা নিজে আমাদের সাহায্য করিলে উশ্বরও আমাদের সমক্ষ দণ্ডায়মান হইবেন। আমাদের এক্ষণ কি করা কস্তব্য তাহা লইয়া অনেক তর্ক বিতর্ক হইতেছে। দেশ সমেত আবেদন করিলে কোন ফল হয় কি না তাহা আমরা

জানিন। আবেদন করিয়া ২ আমাদের শ্রেষ্ঠ হইয়া গিয়াছে। উহাতে আর মজা নাই। এখান হইতে যদি কোন ক্ষমতাবান পুরুষ ইংলণ্ডে যান ও ভারতবর্ষের ছুঁত্খের কাহিনী এমন করিয়া কহিতে পারেন যে ইংলণ্ডের মন ভিজে যায় তবেই আমাদের আশা পূর্ণ হইতে পারে। আবেদন করায় ক্ষতি নাই। কিন্তু বৌজ বপন করার পূর্বে ক্ষেত্র প্রস্তুত করা কস্তব্য। আমরা যাহা শুনিয়াছি তাহা যদি অসীক না হয় তবে আমাদের হতাশ হইবার কারণ নাই। ইংলণ্ডে যদি উপযুক্ত স্থানে বৌজ ফেলা যায় তবে নিশ্চয় ফল ফলিবে। ইংলণ্ডে অন্যান্য দেশের ন্যায় তিন শ্রেণীর লোক আছেন। উচ্চ, মধ্যম ও নিম্ন। ইহার উচ্চ শ্রেণীর লোকের স্বার্থ যে ভারতবর্ষ এক্ষণকার প্রণালীতে শাস্তি হয়, সুতরাং তাহাদের নিকট আমাদের কোন ছুঁত্খের কথা বলিলে লাভ নাই। মধ্যম শ্রেণীর প্রতি ইহাতে স্বার্থ আছে, কিন্তু ইহার মধ্যে অনেক ভাল লোক আছেন এবং নিম্ন শ্রেণী ভারতবর্ষের সঙ্গে এক কপ সাক্ষাৎ ভাবে কোন সম্ভব নাই। সুতরাং ইংলণ্ডে আমাদের যে আশা মেশে ছুট শ্রেণী লইয়া। এপর্যন্ত আমরা বড় লোকের পাছ পাছ ঘূরিয়াছি এবং তাহাতেই ছুর্গতি। যদি ভারতবর্ষ হইতে কেহ ইংলণ্ডে প্রেরিত হন, তবে তাহারা স্বেন মধ্য ও নিম্ন শ্রেণীর নিকট ভারতবর্ষের ছুঁত্খের কথা বলেন, ইংলণ্ডের এই ছুই শ্রেণীর হাতে অনেক ক্ষমতা আছে। ইহারা মনে করিলে সবই করিতে পারেন। কল ইংলণ্ডে গিয়া যে কি করা কস্তব্য মে পাছের কথা। এক্ষণ আমরা কি কপে প্রতিনিধি পাঠাইতে পারি? ভারতবর্ষ এক্ষণ পূর্বোপেক্ষা ট্যাকস প্রভৃতি দ্বারা অধিক নিষ্পীড়িত হউক, কিন্তু আমাদের এক বিষয়ে এটা ভারি সুসময়। ভারতবর্ষের যদি কথন কোন উন্নতি হয় তবে ইংরাজ দিগের সহায়তায়। ইংরাজেরা ইচ্ছা পূর্বক আমাদের সহায়তা করিবেন না, তাহাতে তাহাদের স্বার্থের হানি হইতে পারে। এরার ইংরাজেরা আমাদের এক স্বার্থে অবস্থা হইয়াছেন। আমরা এই সুযোগে অনেক কাজ করিয়া লইতে পারি। এক্ষণ ইংলণ্ডে লোক পাঠাইলে ইংরাজেরাও তাহাতে উৎসাহ ও যত্ন দেখাইবেন। কলিকাতার কোন ২ ধনাচা বাস্তুর এবিষয়ে প্রবেশ করিয়াছেন। কিন্তু ইহাতে দেশ সমেত লোকের যোগ দেওয়া কস্তব্য। ইংলণ্ডে ভারতবর্ষ হইতে প্রতিনিধি পাঠানের উদ্যোগ কে করিতেছেন তাহা আমরা সুস্পষ্টকপে শুনি নাই। এদেশ হিতোষী যিনিই হউন, তাহার অব্যাপারটী যেমন গুরুতর তেমনি উদ্যোগ করা কস্তব্য। আম

রা একবার প্রস্তাৱ করিয়ে এসম্বলে সম্বাদ পত্রে বিজ্ঞাপন দেওয়া কর্তব্য। কৰ্ত্তব্যে সুশি ক্ষিত ও ধনাচা বাস্তু দিগের সহায়তা প্রার্থনা করিলেও বিস্তর উপকার হটিবে। আমাদের দেশে শোয় ২০ কোটি লোক এবং প্রত্যেকে যদি এক আনা করিয়া চাঁদা দেন তাহা হইলেও বিস্তর অর্থ উটিবে। এসমূদয় সাধারণের কাজ। ইহাতে সকলের যোগ দিলে প্রথমান্নও অনেক গুরুত্ব বৃদ্ধি হইবে।

অন সংখ্যা।

জন সংখ্যা লইবার সময় অতি নিকটবর্তী, মাঝে কেবল একমাত্র আছে। কিন্তু গবর্নেন্ট ইহার কি উদ্যোগ করিতেছেন? আমরা একবার শুনিয়াছিলাম যে মহাকুমার ভার প্রাণী রাজ কর্মচারিব। এবার শীতকালে 'মকসুলে' বাহির হইয়া এবিষয় সাধারণের গোচর করিবেন। তাহাদের উপর একটী ঘোটা মুটী গোচজনসংখ্যা লইয়ার ভারও দেওয়া হয় কিন্তু তাহার পর আমরা শুনিলাম যে, সেটী স্থগিত হইল। ইহার মধ্যে কলিকাতায় ইহা লইয়া কিছু কিছু আন্দোলন হইতেছে। কিন্তু তাহারও অবসান দেখা যাইতেছে। সমুদয় কর্মটির মিউনিসিপাল অধীনস্থ স্থানের জন সংখ্যা লওয়ার অন্তেক ব্যয় ভার তাহাদের বহন করিতে হইবে, গবর্নেন্ট একপ অভিপ্রায় বাস্তু করেন, মিউনি সিপাল কমিটি সভার তাহার প্রতিবাদ করেন, কিন্তু তাহাও ঐ পর্যন্ত হইয়া রহিয়াছে। তবে কি গবর্নেন্ট জন সংখ্যা লওয়া এবার ক্ষান্ত দিলেন? অর্থ অন্টন এক আপত্তি, তাহা আর গবর্নেন্টের করিবার যে নাই, ভাণ্ডারে বিপুল অর্থ এবার সঞ্চয় রাখিয়াছে, তবে ইহা ত্যাগ করার ত কোন কারণ দেখিনা? এক বাবে এক সময় সমুদয় বাঙ্গলার জন সংখ্যা লইবেন অথচ কোন ভয় হইবেনা, এ নিতান্ত সহজ বাপার নহে। গবর্নেন্ট কি তাহাতে পাছুইয়া গেলেন? কল গবর্নেন্টের যদি প্রকৃত জন সংখ্যা লওয়া এক্ষণ অভিপ্রায় থাকে, তবে একপ চুপ করিয়া থাকার কাজ নয়। ভিন্ন দেশে রাজা কস্তুর দীঘুকাল শাসন হওয়াতে এদেশের প্রজারা স্বত্বাবলোকন ভারি সন্দিগ্ধিচিত্ত। ইংলিশ গবর্নেন্টের শাসন প্রণালীতে এটী বৃদ্ধি না করুক অপলোপ করে নাই, প্রত্যাহুক ইনকম ট্যাকস, মিউনি সিপাল ট্যাকস প্রভৃতি দ্বারা লোকে গবর্নেন্টের সকল কাজে এক্ষণ সম্মেহ করে। জন সংখ্যা কি এবং গবর্নেন্টের তাহা প্রয়োজন বা কি তাহা এদেশের যদি সহস্রের মধ্যে একজন বুঝে। যথন বাঙ্গলায় গবর্নেন্ট কস্তুর সাধারণ জরিপ হয়, তখন অনেক সুশিক্ষিত ব্যক্তি ইহাতে অনেক মনে কর্তৃত সম্মেহ কণ্ঠনা করেন।

ন। জন সংখ্যা গ্রহণ কালে সুতরাং লোকে  
যে ভয় পাইবে তাহার কোন সন্দেহ নাই।  
গবর্ণমেন্টের পরি সুন্দর কথে জন সংখ্যা লও  
য়া যদি অভিপ্রায় থাকে তবে লোকের হৃদয়  
হইতে যাহাতে এই ভয়টি যায় তাহার উপায়  
অবলম্বন করা উচিত। এতে লোকের পরাধীন  
তার নিমিত্ত প্রায় মজুর গঁত হইয়া দাঁড়াইয়াছে  
ঐবং ইহা দুরকরা একদিনের কাজ নয়। দূর  
করিতে আয়াস ও যত্ন লাগিবে। অজ্ঞ প্রজা  
রা সকলের কথা বিশ্বাস করে না। গবর্ন  
মেন্টের কর্মচারী মাত্র তাহাদের নিকট স-  
ন্দেহের পাত্র। জমিদারকে করিয়া ও এক্ষণ  
অনেকের আশ্চর্য নাই। যে সমুদয় লোক  
তাহাদের প্রায় সমকক্ষ তাহারাই মনে করি  
লে এটা হইবার সন্তান। তদ্ব সমাজে ইহা  
বুঝাইয়া দেওয়া অপেক্ষাকৃত কম কঠিন  
ভিল সহজ নয়। চাবা গ্রামের বুদ্ধির স্থল  
গ্রামের মণ্ডল। তাহাদের দ্বারা এ সমুদয় স্থলে  
এটা পূর্বাহো বুঝাইয়া দেওয়া কর্তব্য। আম  
রা একবাব স্থল মাটির, পাণ্ডুল, স্থল ইনে  
স্পেসের, পোষ্টমাট্র, টিস্পেকটিং পোষ্ট মা-  
র্টার প্রভৃতির প্রতি এবিষয়ের ভাব দেওয়ার  
কথা প্রস্তাব করি। এতদ্বিষয় এক্ষণ অনেক  
গ্রামে মুশক্তি লোক পাওয়া যাব। গবর্ন  
মেন্ট একটু যত্ন করিলে তাহারাও ইহাতে  
যথোচিত মনোযোগ দেখাইতে পারেন। আমা  
দের মাজিস্ট্রেট সাহেব একবাব এসবক্ষে একথা  
নি পরোয়ান। প্রচার করেন এবং তিনি এদেশে  
র যেকেলে জন কয়েক বছোর নিকট ইহা  
পাঠাইয়া দেন। ইহাদের মধ্যে একজন এই  
পরোয়ান। পাইয়া ভাবি ভীত হন এবং  
আমাদের কাছে আসিয়া উহার নিষ্ঠ তাখ-  
পর্যাপ্ত শুনিয়া তাহার ভয় কতক দূর হয়।  
এসব এ সমুদয় লোকের কাজ নয়। ইহারা  
গবর্নমেন্টকে ভাবি ভয় করেন। সুতরাং নি  
জের যেখানে বিশ্বাস নাই, সেখানে  
প্রজাকে কেমন করিয়া গবর্নমেন্টের  
উপর বিশ্বাস করিতে শিক্ষা দিবেন।  
জন সংখ্যার উদ্দেশ্য ও তাহা দ্বারা প্রজার  
কত মঙ্গল সন্তান। তাহা সম্বন্ধে বি-  
জ্ঞপন ও কাগজে মুদ্রাকৃত করিয়া গ্রামে  
প্রচার করিলেও লোকে উহার মর্ম কতক  
বুঝিতে পারিবে। কল গবর্নমেন্ট পূর্বাহো  
একপ কিছু করিয়া প্রজা দিগকে বুঝাইয়া  
না দিয়া ষদি জন সংখ্যা লইতে প্রবৃত্ত  
হন, তবে তাহাদের যত্ন সম্পূর্ণ অকৃতকার্য  
হইবে এবং ভয় পূর্ণ জন সংখ্যা লওয়া অ  
পেক্ষা উহা মোটে না লওয়াই ভাল। যত  
দেন জনসংখ্যা না লওয়া হইবে, তত দিন  
নিসর্গ স্বীয় ধর্ম বলে দেশের সামাজিক  
রাজ নৈতিক প্রভৃতি নিয়ম সমুদয়ের সামঞ্জ  
স্বতা রক্ষা করিবেন। জন সংখ্যা লওয়া।

হইলে তখন গবর্নমেন্ট সন্তুষ্ট বিসর্গের কত  
ক ভাব গ্রহণ করিবেন এবং ভয় মূলক ভিত্তি  
ভূমির উপর দণ্ডায়মান হইয়া গাহা গঠন  
করিবেন, তাহাই সংঘাত হইবার সন্তুষ্টিবন।  
পৃথিবীর সমুদয় বাপার যে পরিমাণে বি-  
জ্ঞান শাস্ত্রাধীন আসিবে, সংসার তত স্থগ  
স্বচ্ছন্দতার আশয় হইবে। সকল বাপারই  
কোন না কোন নৈসর্গিক নিয়মাধীন। এই  
নিয়মটী যত দিন আবিষ্কৃত না হয়, তত  
দিন ময়ুষ্য তাহাকে আয়ত্তাধীন ও নিজ  
ইচ্ছা মত নিয়োজিত করিতে পারে না।  
ময়ুষ্যের ঐহিক পরাত্ত্বিক যাবতীয় মঙ্গল  
তাহা জন সংখ্যার তালিকার উপর অনেক  
টা নির্ভর করে। যে দেশের জন সংখ্যা যত  
পরি সুন্দর, যে দেশের পশ্চিমের জীবন যাত্রা  
র নিয়মাবলী তত পরিষ্কার করিতে সক্ষম।  
কিন্তু জন সংখ্যা মানে যদি গবর্নমেন্ট  
দেশে কত স্তৰী কত পুরুষ কি কত বালক  
বালিকা প্রভৃতি আছে তাহাই বুঝিয়া থাকে  
ন তবে ইহা দ্বারা অতি অল্প উপকার  
হইবে। আমরা এসবক্ষে পূর্বে পুনঃ পুন  
বলিয়াছি। এক্ষণ গবর্নমেন্টকে আবার স্মরণ  
করিয়া দিব। জন সংখ্যার সঙ্গে সঙ্গে এ  
কপ অচূসজ্ঞান করা কর্তব্য যাহাতে বাস্তুলী  
দিগের শারীরিক নিয়ম, মানসিক, অ-  
ধ্যাধিক রুক্ষ নিচৰের গতি কি শক্তি  
প্রভৃতির পরিচয় পাওয়া যায়। এসবক্ষে আ  
মরা পূর্বে গুটী কয়েক প্রশ্নের প্রকটন করি।  
কল সামাজিক বিজ্ঞান বিং গণের পরামৰ্শ  
লইয়া গবর্নমেন্টের এবিষয়ে কার্য করা ক-  
র্তব্য। গবর্নমেন্টের সেই বায় পড়িবে এবং  
সেই যত্ন ও পরিশ্রম লাগিবে, এমন অবস্থায়  
কাজটী সর্বাঙ্গ সুন্দর হওয়া নিতান্ত প্রথ-  
মৌর।

THE CESS—THE HINDOO PATRIOT very coolly indeed announces to the public that the cess committee have concluded their labours and they have recommended a cess of 4 pies per Rupee upon profits from land! Whether our contemporary has great faith in the judgement of Babu Digambar mittra, one of the members rather the only Native member properly so called who gave his assent to the Bill; or what we do not know, certain it is he has refrained from giving any opinion as the papers on the subject have not been published. We do not know the details of the scheme but we know that a cess of four pies upon profits from land, will be levied and the Ryots will have to pay  $\frac{3}{4}$ th of the aggregate rate. This information is quite sufficient for the present. His Grace the duke of Argyll inflicted us with a long despatch, full of fine phrases liberal sentiments, and unsound arguments when he only meant to levy a cess which he could have done infinite times better by

a line of few words and the value of the papers submitted by the cess committee to government can be best understood by the conclusions arrived at by them. We shall first of all try to show what a cess and a cess of 4 pies practically mean.

The cess then means a capitation tax as paid by the inhabitants of Pegu and some thing more, it means a combination of a capitation tax and an Income tax. Worse than either, the combination makes it doubly worse. In Bengal we know of no man who does not hold land in some shape or other. With the exception of few permanent inhabitants of large cities every body here has at last some biggas of land which he can call his own. So the only favorable feature of the Income tax that it presses only upon the rich or man of substance is wanting in the cess. The Temple tax is no doubt very high but  $2\frac{1}{12}$ th per cent, the rate recommended by the committee is not low, and while the former has been denounced and can never be permanent the latter is but the thin end of the wedge as the Secretary of State strictly enjoined the government to begin with extremely low rates. Two per cent is then according to the opinion of the Cess committee an exceedingly low rate! Then the capitation tax though more barbarous is never the less harrassing but the contemplated cess as more intricate in its process will throw the whole landed tenure system of Bengal into confusion. It will spread dissension amongst Ryots, Gantidars and Zemindars which will be more harrassing than the payment itself. It will throw the Ryots completely at the mercy of the Zemindars and every unscrupulous Zeminder will take advantage of it. That some Zemindars will recoup themselves by taking not only the Ryots share, but his own share also and sometimes more than his own share will be readily believed and no amount of legislation can prevent it. We would have undoubtedly prefered Mr. Chapman's simpler plan but for the unequal pressure it would put upon different districts. Mr Chapman, who divulged the real intention of Government on this measure proposed a cess of one pie per bigga, and thus calculated the incidence of land Revenue per Bigga in the Presidency division, exclusive of the Sunderbans.

	As	P
24 Pergannas	4	$10\frac{1}{4}$
Jessore	2	8"
Nudea	2	2"

And a pie per bigah would produce

24 Pergannas	Rs. 25550
Jessore	" 36820,
Nudea	" 32240

Now in the Government Records we find the total area of Bengal to be 240,462 square miles, and that of Sunderbund 6300 miles, the total area of Bengal there-

ore exclusive of the latter would be 234162 square miles. A cess of one pie per biggah would therefore produce in Bengal about 25 lacs or about 6 lacs more than the Income tax collected in 1865-66. It may be discussed here as a very curious point how the Government would manage to expend such a large sum upon roads and schools, having at its disposal imperial grants and various Local funds for the same purpose but we have other serious matters at hand. Government then intended to begin at least with 25 lacs, with the additional intention of penetrating the wedge gradually deeper and deeper but the cess committee have adopted bolder steps, and let us see what 4 pies in the Rupee may practically mean. Though we cannot fortify our position with any reliable statistics, yet if we say that about 50 per cent of the whole population depend entirely and 50 per cent partially upon the produce of their land, we believe every one intimately acquainted with the state of the country will consider it a very low estimate, but we shall come to more accurate statistics by and bye. Dr Bedford as quoted in the Statistical Reporter of Mr Knight is said to have come to the conclusion after careful researches and experiments that the average income of Bengal peasants is Rs 5 per month, and each family has an average of five members. From this it would appear that one Rupee per head is quite sufficient for a Bengal peasant to live. But Dr Bedford also found that the average quantity of food consumed by each man was one seer of rice and about 13 chittacks of fish, oil &c. Now whether the average income as estimated by Dr Bedford was low, or the food consumed by the peasants was less than 1 seer and 13 chittacks as stated by him, certain it is 30 or 31 seers of rice alone would cost more than a Rupee. But Dr Bedford made his investigations 24 years ago or long before the Crimean war after which the prices of provisions have doubled and trebled. We can therefore safely take 2 Rs per head per month or 24 Rs per annum as the lowest rate of living for Bengal peasants. Now if half of the population or 20 millions depend entirely upon land the cess collected from them alone would amount to ONE MILLION STERLING minus the value of labour and something else to be presently stated. Add to this the cess to be collected from the other half who partially depend upon and for their subsistence and the whole sum thus collected may amount to as much as half of the land Revenue now collected in Bengal! It is true that the profits of the same piece of land are divided between different tenure holders and the aggregate rate will have to be paid

by them all but then 2 Rs per head is a very low rate for the peasants and much more so in the case of those gentrys we mean gantidars, putnidars, igardars, lakheragdars &c. &c. whose number is not inconsiderable in Bengal. It would be ludicrous to mention the name of zemindars in this catalogue who spend vast sums annually. It is true the above speculations are not founded upon any solid basis but we intend to grapple with the subject in our next with more accurate statistics.

The Government then originally intended to begin with 25 lacs but the cess committee it seems have gone further. The Permanent settlement stood as an insuperable barrier to the further increase of Revenue in Bengal, Government has been trying to undermine it since the days of Mr Wilson, or immediately after the Proclamation of Her Gracious Majesty and the cess was found to be an appropriate tool to break through it surreptitiously. The Ryots were patted on the back and the zemindars threatened but the Ryots stood firmly by their landlords and the Government found it very difficult to give an open thrust to the covenant. And says Mr Chapman "To levy a rate of the kind upon the zemindars alone, would be, if not a breach of the settlement, so like it, that it would be impossible to persuade them at any rate that we had not broken faith." "What harm" thought the greedy Government "What harm, if we also levy a rate upon the Ryots it will satisfy the Zemindars and what is more important, bring more money to our coffers" Zemindars must not forget that the Ryots firmly stood by them and by their disinterested and generous endeavours to help their landlords—generous because Government promised to help them with the money levied from the Zemindars—have brought upon themselves the greater portion of the burden. It now remains to be seen what steps the Zemindars take to help the Ryots who were caught by going to help them. The cess as contemplated by the Cess Committee will not sit heavily upon them and it behoves them, therefore, to make greater efforts to liberate themselves and their countrymen from this unnecessary heavy, vexatious and hateful impost. We shall take up the subject in our next.

PROTECTIVE DUTIES—The ENGLISHMAN in going to comment upon our article "The Financial dilemma," has shown the fairness and candour which characterize that Journal under its present regime. High authority as our contemporary is, we want arguments to convince and not simply opinions to stagger us. We were fully aware that the views we urged in our

article were completely at variance with the opinions of some of the highest authorities on the subject, but we sometimes prefer to look through the medium of common sense & not science. Science gives clairvoyant powers, but not always, it oftentimes makes men more dim-sighted. To master science is one thing & to be mastered by science is quite another thing. It was science which hampered the Austrian generals & they were beaten by the great Napoleen. It was science which made the Government guilty of the murder of millions of Oorias by famine and it is science which makes the Brahmin logicians so ridiculous in the eyes of common people. Unscientific men are superstitious because of their ignorance, but scientific men are no less so because of their conceit. Neither do we believe, the great writers on political economy would thus give an unqualified approval of free trade, if they had contemplated the condition of such a country as India. Neither are we peculiar in our views, for our leading contemporary fairly admits that we are borne out in this respect by the majority of the French Press and not by a few members of the English Press, and our contemporary we trust, will also admit that however scientific men and merchants may declaim, no country has yet practically given freedom to its trade. The thing is, the condition of India is in many respects peculiar and the same law which holds good in other countries may not hold good here. We have very little space but we shall try to notice, some of the points urged by our contemporary.

Trade like water if left to itself will find its own level, but not when artificially obstructed. Now if you take annually large sums of money from a country never to be returned, you throw the inhabitants into the necessity of exporting as much to make up the loss. Prosperous nations import some thing more than their exports but in India it is quite otherwise. Trade finds its own level but why is it so here? Why are our exports so much in excess of our imports? India is governed by a host of highly paid officials who come here to earn money and retire with large fortunes. Rich merchants come here for the same purpose, and retire to their country. Then again add these drains.

Home charges.....	6,500,000
Interest .....	1,000,000
Interest to Railway creditors.....	3,500,000

and the whole may amount to about half of the whole Revenue of India which is never sent back there. The consequence of these drains is an unhealthy exportation, which cannot be removed without the removal of the cause but can be partially checked by protective duties.

কৃত কৌশল বিদ্রোহসূচক আইন। তাৰে গত শুভ্রবারে এই আইনটি বিধিবন্ধ হইয়াছে। টিকিন সাহেব সিগলায় থাকিতে বলেন যে, কলিকাতায় গিয়া তিনি এ আইনের মৰ্ম স্পষ্ট কোপে আমাদিগকে বুঝাইয়া দিবেন, কিন্তু দুর্ভাগ্য ক্রম আমরা এই আইনটি বিধিবন্ধ কেন হইল এবং ইহার জৈদেশ্য কি, তাচাৰ কিছু এক্ষণ ও বুঝিতে পারি নাই। ব্যবস্থাপকেরা রাজ্যে কোন কৃপ বিশ্বাস্থা কি সুবিচারের অভাব হইলেই কোন আইনের অনুষ্ঠান এবং বিধান কৱেন। টিকিন সাহেব তাহার বিদ্রোহসূচক আইন পাশ কৱিয়া উহার বিপৰীত কাজ কৱিলেন। আইন বিধিবন্ধ কৱাৰ পূৰ্বে অনুষ্ঠান তাৰার একটি উদাহৰণ দ্বাৰা দেখান কৰিব আছিল যাহাতে ট্রিশাৰাজো এ আইনটিৰ অভাব অনুভূত হইয়াছে। তিনি সেটি কৱেন নাই। ‘সমাদ পত্ৰে মেখা থাকিলেই, খুন, রাজ বিদ্রোহিতা প্ৰভৃতি অপৰাধে কোন দোষ থাকিবে না, একপ কথা কেমন কৱিয়া বুক্সিমান ব্যক্তিৰা বলেন,, তাহা টিকিন সাহেব বুঝিতে পারেন নাই, কিন্তু এপৰ্যাপ্ত কোম্বদ, পত্ৰে আশ্রয় লইয়া একপ শমুদৰ গুৰুতৰ দোষ কৱিয়াছে? তাহার এ বিশ্বাসটী কেথা হইতে আইন! তিনি নিজেই বলিয়াছেন যে, গবৰ্ণমেণ্টের যে কোন কাৰ্য লইয়া তোমৰা যেৰপ ইচ্ছা হয় সেই কৃপ তক বিতৰ্ক কৱ কি লোখ এবং তোমৰা এ আইন বৰ্তুক দণ্ডনীয় হইবেনা, তবে এমন কোন কাৰ্য যদি কীহার দ্বাৰা হয় যাহাতে গবৰ্ণমেণ্টের বিৱৰণে কেহ বল প্ৰয়োগ কৰে, তবে দণ্ডনীয় হইবে।’ এক্ষণে অনেক সমাদ পত্ৰ পুৰ্বাপোকা কিছু অধিক নিৰ্ভয়ে ও স্পষ্ট কৱিয়া গবৰ্ণমেণ্টের কাৰ্যৰ প্ৰতি মতামত প্ৰকাশ কৱিয়া থাকেন, কিন্তু তাৰাত বোধ হয় সকলেৰই এই ইচ্ছা যে প্ৰজাৰা সুন্দৰ হয় ও গবৰ্ণমেণ্টের মঙ্গল হয়। কল টিকিন সাহেব আইনটী কৱায় দেশেৰ বিশেষ কোন ক্ষতি কৱিতেন না। যত দিন দেশেৰ লোকেৰ ইংৰাজ রাজোৰ প্ৰতি ভাল বাসা থাকে তত দিন তিনি এ বিষয়ে কোন আইন কৱায় তাৰাদেৱ কোন শক্তি নাই। তবে এ আইন সময়ে তাৰাদেৱ বিশেষ ছইটী আপত্তি আছে। আমরা পূৰ্বে একবাৰ স্পষ্ট কৱিয়া দেখা যাইলাম যে, আইনটীৰ ভাৰ একপ হইয়াছে যে তাৰা মানে এক এক জনে এক এক কৃপ কৱিবে। টিকিন সাহেব নিজে ও তাৰা সৌকাৰ কৱিয়াছেন এবং তাৰা জানিয়া শুন্দৰ। একপ ভয়ানক অস্ত তাৰা কৃতক রাজ্যে প্ৰবিষ্ট হওয়া আমদেৱ নিতান্ত দুৰ্ভাগ্যেৰ বিষয়। তিনি এ আইনটী কৃতক বিচাৰ পতি-

দিগেৰ নিজেৰ ইচ্ছাৰ উপৰকৃত অনেক ভাৱ দিয়াছেন। টিকিন সাহেব উচ্চতম সিংহাসনেৰ উপৰ উপবিষ্ট আছেন। পূৰ্বিকাৰ বাদ্যা অপেক্ষ ও অধিক ক্ষমতাশালী গবৰণৰ জিনারেলেৰ তিনি সভাসদ। তিনি স্বগ হইতে অনায়াসে বজু নিঃক্ষেপ কৱিতে পাৱেন। বজু যোগ্য কি অযোগ্য বাজিৰ মস্তকে পতিত হয় তাৰা তাৰার জানাৰ কোন প্ৰয়োজন কৰে না, তিনি যদি এদেশেৰ জজ মাজিফ্রেট দিগেৰ বিচাৰ প্ৰণালী একবাৰ পৱৰীকা কৱিয়া দেখিতেন, তিনি যদি দেখিতেন যে হাইকোট কলক বৎসৰ বৎসৰ কত আপিল রদ হয়, মেসনে সোপান্দি কৰত মৰদ্দমায় আসামীৰা থালাম পায়, তাৰা হইলে আইন পাশ কৱিবাৰ পূৰ্বে অনুষ্ঠান একবাৰ চিন্তা কৱিতেন যে তিনি কি কৱিতে বসিয়াছেন। সমাদ পত্ৰেৰ সম্মাদক দিগেৰ বাবসায় বিচাৰ পতিগণেৰ কাৰ্য লইয়া তক বিতৰ্ক কৱা ইংলিশ গবৰ্ণমেণ্টেৰ প্ৰসাদৎ এ পৰ্যন্ত ইহা তাৰা। নিভয়ে কৱিয়া আসিয়াছে। সুতৰাং বিচাৰ পতিগণেৰ সঙ্গে তাৰাদেৱ ভাৱি বিবাদ। ইহাদেৱ অচুগতেৰ অধীন থাকিতে হইলে সমাদ পত্ৰেৰ স্বাধীনতা একৰূপ অনু হিত হইবে। টিকিন সাহেবেৰ প্ৰস্তাৱিত আইন সম্বন্ধে তক বিতৰ্ক আমৱা অদ্যাপি সম্পূৰ্ণ কৃপে দেখিতে পাই নাই, সুতৰাং অদ্য আমৱা সকল কথা বলিতে পাৰিলাম না।

#### ইউৱোগ্য যুক্ত।

যুক্তেৰ অবস্থাৰ কিছু মা৤্ৰ পাৰিবৰ্তন হয় নাই। এক্ষণ এক ভাৱে রহিয়াছে। যথন যুক্তেৰ প্ৰাৰম্ভ হয় তখন উভয় পক্ষীয়েৰা একৰূপ উন্মত্তাৰস্থা প্ৰাপ্ত হইয়াছেন। প্ৰশিয়গণ যত জয় লাভ কৱেন তাৰাদেৱ তত উচ্চাভিলাম উল্লেজিত হয় এবং কাৰাশিশ গণ যত পৱাজিত হন অপমনি প্লানি দ্বাৰা তত উন্মত্ত হন। আজ কিছু দিন যুক্ত কৰক স্থগিত আছে। এবং সন্তুষ্টি সে উন্মত্ত ভাৱেৰ কিছু লাঘৰ হইয়াছে। এক্ষণ তুচ্ছ জনে স্থিৰ চিন্তা বসিয়া উত্তয়েৰ লাভালাভ চিন্তা কৱিবাৰ অবস্থা হইয়াছে। কুঙ্গ হাজাৰই বৌৰ দৰ্প দেখান, সক্রিয় নিমিত্ত তিনি যে জীৱালয়িত হইয়াছেন তাৰা কোন সদেক নাই। তিনি নিজেৰ সমান রাখিয়া সক্রিয় কৱিতে একৰূপ প্ৰস্তুত হইয়াছেন। প্ৰশিয়গণ জয়ী হইয়াছেন কিন্তু তাৰাৰও এক্ষণ যুক্ত প্ৰবেশ কৱাৰ ক্ষতি অনুভব কৱিতেছেন। তাৰাৰ দেশ হইতে কৃষক, বাবসাদাৰ, বণিক, প্ৰভৃতি শমুদৰ কে যুক্ত ক্ষেত্ৰে আনিয়াছেন এবং কৰে যে তাৰাৰ দেশে প্ৰাতাৰ্বৰ্তন কৰে তাৰাৰ টিকিনা নাই সুতৰাং তাৰাদেৱ দেশেৰ কৃষি কাৰ্য বাণিজ্য ব্যবসাৰ প্ৰায় স্থগিত হইবাৰ

উপকৰ্ম। রাজ্যেৰ পক্ষে এ একটী বিশেষ ক্ষতি কৰমে কৰমে এত কাৰাশিশ সৈন্য প্ৰশিয়াৰ হস্ত গত হইয়াছে যে তাৰাদেৱ আহাৰ যোগাইতে ও রক্ষণাবেক্ষণ কৱিতে গবৰ্ণমেণ্টেৰ বিস্তৰ ক্ষতি হইতেছে। এতদ্বিমূল তাৰাদেৱ পঁচ দেশ লইয়া কাৰিবাৰ ইহার মধ্যে অনেকেৰ প্ৰশিয়কে কৱিয়া আৰা অস্তৱিক যুগ্ম আছে কাজেই কৰে বকে লড়িয়া উঠে প্ৰশিয় গবৰ্ণমেণ্টেৰ মনে সে ভয়ও কথক আছে এবং এটি সমুদয়েৰ নিমিত্ত প্ৰসিদ্ধেৰা ও সক্রিয় কৱাৰ কৃতক ইচ্ছা থাকিতে পাৱে কিন্তু তাৰাৰ প্ৰথম কাহীৰ মঙ্গে সক্রিয় কৱিবেন। স্বাট নেপলিয়ানেৰ কাৰারুদ্ধ হওয়াৰ পৰে কুঙ্গ একৰূপ রাজা শুন। হইয়া পড়িয়াছেন। প্ৰজা কৃষ্ণ রাজা শাসন প্ৰণালী দেশে প্ৰচলিত হইয়াছে বটে কিন্তু তাৰা অদ্যাপি সকল রাজাৰ রাজ্যৰ মুঝেৰ কৰেন নাই। স্বৰং কুঙ্গেৰ একটী সকলৰাদী সম্মত হয় নাই সুতৰাং কুঙ্গেৰ মঙ্গে এ অবস্থাৰ সক্রিয় কৱিলে তাৰাৰ উপৰ তত নিভৰ কৱা যায় না। আজ বাদে কাল যাদ একজন কুঙ্গেৰ রাজা হন তবে তিনি অনায়াসে সে সক্রিয় উলংঘন কৱিতে পাৰিবেন। প্ৰশিয়েৰা, জানেন যে কুঙ্গ কোন কালে এবাৰকাৰ অপমান ক্ষমা কৱিবেন কি ভুঁগবেন না। কাজেই তাৰাদেৱ একৰূপ সক্রিয় কৰণ প্ৰয়োজন যাহাতে ফৱাশিশ গণ আৰ বলবাল হইতে না পাৱেন। তাৰাৰ এই নিমিত্ত লৱেইন ও এলমেস কুঙ্গ হইতে ছিম কৱিয়া জৰ্মেণীৰ অস্তৃত কৱিতে চান। কুঙ্গেৰ এটি কৱিতে হইলে অপমানেৰ শেষ হয় এবং সমুদয় কুঙ্গ প্ৰশিয় গণেৰ হস্ত গত না হইলে তাৰাৰ এ অপমানটী স্বীকাৰ কৱিবেন না। যুক্তেৰ অবস্থা এই নিমিত্ত হইতেছেনা। পৃথিবীৰ মধ্যে তিনটী রাজ্য আছে যাহাৰা প্ৰবেশ কৱিলে যুক্তেৰ অবস্থা হইতে পাৱে। বিস্তৰ যিনই এক পক্ষেৰ সপ্তক্ষতা কৱিবেন তাৰাৰই অপৰ পক্ষেৰ সঙ্গে যুক্তেৰ প্ৰবেশ কৱিতে হইবে এবং ইংলিশেৰ যুক্তেৰ সম্বন্ধে সেকপ অবস্থা নাই, ইচ্ছাও নাই। কুঙ্গ অপৰেৰ অপেক্ষা নিজেৰ স্বার্থ ভাল বাসেন ও আমেৰিকা অনেক দূৰে এবং যুক্তেৰ তাৰাৰ কৃত দুটি আছে সে বিষয় আমৱা এক্ষণ ও বুঝিতে পাৰি নাই।

#### সংবাদ।

—১৯তাৰিখে রাজ মহল হইতে দাৰজিলিং ভাক বাইতেছিল। ২০ তাৰিখেৰ সকালে দিনাজ পুৱেৰ উক পঁচজোশ এক স্থানে উৎ ভাকাতি সৌৱিয়া লাগে।

—ষ্টোর অব ইণ্ডীয়া—নামক পত্রিকায় একটি ভয়ানক  
হত্যা কাণ্ডের বিষেষ বর্ণিত হচ্ছে। অজুন নামক  
এক জন নাপিতের সঙ্গে তাহার স্ত্রীর বনি দনায় ছি-  
ল না। এক দিন রাতে সে কর দ্বিতীয় তাহার স্ত্রীকে  
খুন করিয়া আপনি এক দল আফিং খায়। সকালে  
দেখি যায় যে অজুন তাহার স্ত্রীর শবের নিকট অ-  
চেতন হইয়া পড়িয়া রহিয়াছে। হৌস পাতলে ল-  
ভিয়া গিয়া তাহাকে চেতনা করার যত্ত করাত্য, কিন্তু  
কিছু ক্ষণ পরে তাহার ঘৃতাত্য।

— রাজ্বী কনাৰ সংজ্ঞে আমাৰে ডিউক অৱ আৱ  
গাঁটিলেৰ পুত্ৰৰ বিবাহেৰ ষে প্ৰস্তাৱ ঠটতেচে ঢাঁ-  
কাতে ঘড়াৱাণী সম্মতি দিয়াছেন। রাজ্বী কনাৰ না  
মলইস কাৰোণাইন আলুবাটা এবং ডিউক অৱ আৱ  
গাঁটিলেৰ পুত্ৰেৰ নাম অন অজ্ঞ এডেয়াড হেন্ৰি ডো-  
ম্যাস সাউদাৰ লাগু কা'ম্বেজ। ইতাকে সচৰাচৰ মাৰ ক  
ইস আনলোৰণ লিয়া শোকে ঢাঁকে।

— গুদৈশ শ্বীত নিলক্ষণ আৱস্থ হউয়াচে এবং খে-  
জুৰ পড় অভিগ্নি ঘৰেষ্ট তক্ষেচ ।

— গোলশা থেকেন একটী গুর্বমেণ্ট টাউন নির্মাণ হৈ  
৪ লক্ষ টাকা গুর্বমেণ্ট টাওত মুঢ়ি র তথ্য, কিছু কান্দ  
প্রিন্স তত্ত্বাচে যে ১৮ লক্ষ টাকা নাম তত্ত্বাচ গিয়েছ,  
গুর্বমেণ্ট টাওত সন্দিক তত্ত্বাচ তিন আনাক টাঙ্গাত  
দিয়াচুন এবং সমুদয় কণ্ঠ ক্ষেত্ৰে কাগজ পত্র পোলি  
স কৃতক অধিকৃত তত্ত্বাচে ॥

—মাস্তুস বাঁকে যে "জগাচীর কথা আমরা প্রবের  
প্রকাশ করি, তাহার কথক নাথির তইয়াচে ॥ যে বালক  
ডাঁফট তইবাব ভাঙায়। লয়, গেধন। পড়িয়াচে ॥  
এ বালকটী একটী দেশীয় ভাত। এন' সে দেশীটী  
বাঁকের এক "জন নিম্নশ্রেণী কর্মচাবীর" রঞ্জিত ॥  
সন্তুষতঃ এই কর্মচাবী "কর্তৃক সমুদয়" কাণ্ডে হইয়াচে ।

—আমেরিকাতে পুতলির বিনাই ষাট্যা। আবি  
আমেরিকায় আইভেচে ॥ যেখানে ১৮ বিনাইটি ছয় গো-  
খালকৰ আমের সমুদয় বালিকাৰ একত্ৰিত হয় এবং  
বিবাহৰ ঘেনন আয়োজন কৰিতে তয় তাতা কৰা  
হউয়াছিল ॥ কাহাৰা আদাৰ দিয়া আয়োজন কৰে এবং  
চেলে সমুদয় সামাইয়া রাখে । কনা ও কনা  
ষাঢ়ী পুতল সমুদয় খেখানে অকৃত বিবাহে ঘেনন  
বসে তেমনী শ্ৰেণী বন্ধ কৰিয়া রসাইয়া রাখে । হউয়া  
ছিল ॥ বিবাহৰ পৰ কনা যানীৰা উভাবোপ কনা  
লাইয়া অগণ কৰিতে ষাটনৰ উদোগ কৰিতেছে ॥  
আমাদেৱ দেশে নিউইয়োর্ক, নান্কডেৱ বিবাহৰ কথা  
ও তাতা লাইয়া বাজি বাজনা থবচ পাত্ৰৰ কথা আনে-  
ক শুন। যায় ॥ নট ও পাকড় বৃক্ষে বিবাহৰ অগাঞ্জ  
এখানে প্ৰচণ্ড আছে ॥ নটে ও পাকড় নিয়া  
দিলে নাকি পুঁণ্য হয় ॥ কোথাৰে পুতলোৱ বিবাহ  
হউয়া থাকে ॥

—কোলা পুরের মতো বাজা। এক্ষণ ড্রিয়ারিল হেণ অবস্থিত করিতেছেন ॥ তিনি সেখান ছাইতে উত্তরোপর প্রশান্ন নার অমণ করিয়া গৃহে প্রত্যাবর্তন করিবল ॥

— ঈশ্বর বিৎ তিউম সাতেব কলিকাতাৰ পূৰ্বিতাৱি  
কৰিয়া। উত্তৰ পশ্চিমাঞ্চলে যাইতেছেন। তাৰ  
ীহোৱাৰ পৰ্বান্ত ষষ্ঠওয়াৰ অভিপ্ৰায় আছে! তিনি  
মসমেৰিজন হাৰি কলিকাতায় অনেক রোগীকে  
আবেগা কৰিয়াছেন।

— ১৫ নবেন্দ্র মঙ্গল বাড়ৈ বেলা ৯। ৩০টাৰি সময় ইন্ট  
বঙ্গাল রেলওয়ে একটি ভয়ানক বিপদ হটয়। গিয়া  
চু। কঠি কঠি ১০ ঘণ্টা ১০।

— ডেবিড উক লাইক এক অন দাঁলালের নিকট  
তিন অন। হিন্দুস্থানী আসিয়া বলে যে টালাৰ এক অন  
পাঞ্জ। আসিয়াছেন এবং তিনি গৰণ্মেণ্ট কাগজ  
পৰিস কৰিবেন। এই কথা শুনিয়া সাহেব জাহাদের

সঙ্গে টালাই যান এবং সেখানে তাহারা ১৩ হাজার  
টাকার নোট ডফ সাহেবের নিকট হইতে কাঢ়িয়া  
লাইয়াছে। ॥ ৮ ॥

—গোড়ুহ হচ্ছে এক খান যাত্রীর গাড়ী আস-  
তে ছিল এবং কুষ্টিয়ার নিকট আসিয়া কলিকাতা  
চট্টগ্রাম আগমন্ত এক খানি মালের গাড়ীর সঙ্গে আত্মত  
চয় ॥ বেশ শৈলে চালক প্রহরী প্রভৃতি কর্মচারীরা  
ও কলের কাছে যে গাড়ী থাকে সে গাড়ীতে যে  
সমুদয় যাত্রীরা ছিল তাতাদের কাঠারও ঢাত, কা-  
ঠার পা, কাঠার অন্নানা । অঙ্গ প্রতাঙ্গ ভাস্ত্রিয়া  
গিয়াছে ॥ কেবল এক জনের প্রাণ ছানি তাইয়াছে ॥  
উক্ত উক্তীয়ান বেশ শৈলে শুনা যাইতেছে একটী বিপদ  
যাইয়াছে । মগরা মেঁনের নিকট একটি পুল অনেক  
দিন অবধি কিছু বসিয়া ছিল কিছু এবার সেখান  
চট্টগ্রাম গাড়ী চালাইতে পুল বসিয়া যায় । সোজান্না  
ক্ষমে কোন বিদ্ধি ঘটে নাই ॥ বৌদ্ধাই চট্টগ্রাম আস-  
বার আর একটী বেশ শৈলে বিপদের কথা শুনিলাম ॥  
এটি ১৬ নবেম্বরে এবং বৌদ্ধাই ও নাগ পুরের মধ্যে  
সংঘটিত চয় ॥ এখানি মালের গাড়ী ॥ যখন এই  
বিপদ ঘটিয়াছিল তখন “গাড়ী যুদ্ধ গতিত চলিতে  
ছিল । বেশ শৈলে বিদ্ধি সংঘটন হওয়া নিরাবণ নাই ॥  
যাই নবং বৃক্ষ চট্টগ্রামে ॥ অর্গন যানে যে সমুদয় বিপ  
দ ঘটে কাঠা অনেক “স্তুল” মনুষোব আঘাতাধীন  
থাকে না, কিছু বেশ শৈলে বিপদ ঘড় করিলেই নিরা-  
বণ করা যায় ॥ আমরা এই নিতেছি বাঞ্ছালার গবর্নেমেন্ট  
এ বিষয়ে মনোবোগী চট্টগ্রামে ॥

— প্রস্তুতি আলাভাৰ্ত্তিক বিশ্ব বিদ্যালয়ৰ সাঠো-  
ষাঠোৰ্থে ঘূৰণটৈৱ রাষ্ট্ৰ চাৰি ইকাব টাকা। উপচাৰ  
মতাবোৰ্জা ৫০০ এবং সম্পত্তবৰ রাষ্ট্ৰ ২০০ টাকা  
দান কৰিযাচেন। এতছুব চিৰ কাড়ীৰ মাঠাৰাজা  
৫০০০ টাকাৰ টাকা দিযাচেন। কেৱল দ্বাৰা গ্ৰহণ  
ও ইংৰাজি দুইটি বৰ্কুৰ স্থষ্টি হওৈ।

— আমরা শুনিয়া আহ্লাদিত হইয়া যে কংগলা রক  
একটী মেলাৰ উদ্দোগ হইতেছে । মেলা আগামী  
ৱা আনুষাবিত আৰম্ভ হইয়া জাগৰত সাব দিন  
পাকিবে । এখনে কৃষি যন্ত্ৰ, ক'ম কাত দুবা, প্ৰশীয়  
বাণিজ কাত দুবা, গবাদি পশু প্ৰতিৰোধৰ্মন  
হইয়া ঘোষণা সৈকে ১৯কুম্ট দুবা আনিবেন তাহাৰ  
প্ৰকার পাইবেন । এতদুন্ত কল্পি. এ অৱৰ্যা শা-  
ৰীৰিক বায়ুম চক্ষ হইবেক । আমাৰদৰ সত্ত্বাৰ  
শোভৰ ও কৃষ্ণ নগৰে কোন আমোদট নাই ।

—ତାଙ୍କାଲୋରେ ଟଣାର ମୈଥୀ ଦିନେ ଡାକ୍ତରି ଛଇସା  
ଗୋଟିଏ ॥ ଶଥାନେ ଦୁଃଖମାତ୍ର ! ନାମକ ଶଥାନି ପ୍ରାମ ରାସି  
ପାଇଁ ଗାଟେକାଳ କରିବେ ଗିଯାଇଛେ ॥ ମାରକାଶେ ୬୦ ଜନ  
ମୁଁ ପ୍ରାମେ ଅବେଳା କରିଯାଇପାଇଁ ସମେତ ସକଳେର ବାଟି  
ପାଠ କରିଯାଇପାଇଁ କରିଯାଇଛେ ॥

— সুয়েজ খাঁলি থনন ছাঁরা উড়োপ ও আসিয়ার  
বন্দুর উপকাৰ হইয়াছে। এমন কি একগুলি অনেক  
আসিয়াৰ দেশ উড়োপেৰ প্ৰতিনামী স্বৰূপ হইয়াছে,  
কল্প তুভাগাকুমে খাঁলিৰ তত্ত্ববধাৰক গণ অৰ্থ অন  
ন নিবন্ধন কিছু গোলে পড়িয়াছেন। খালটী সমাট  
নুই নেপলিয়ানেৰ উদ্দোঃগে থনন হয়। একগুলি কুলত  
যোঁজেৱ তুৱবন্দু। সুতৰাং সেদিক হইতে সাহাষ্য আ  
সবাৰ সন্তাৰন। নাই। খালি কৰ্তৃক ইংৰাজেৱা সকা  
পক্ষী উপকৃত হইবেন। কিন্তু খালটী সমুদয় তাহা-  
দৰ ছাড়িয়া না দিলে সন্তুব শঃ তোহারা উহাতে প্-  
ৰিশ কৰিবেছেন না। এই অসুৰ কীভুটী কি তবে

— কাউণ্টেস মেও ইংলণ্ড হইতে অত্যাৰ্থন না  
রিলে লড়মেও লিবীৰ উদ্যোগ কয়িবেননা ॥

— মাস্ত্রাসে এবাৰ ১৪০০ ছাত্ৰ প্ৰবেশিকা এবং ২৬৪  
মন ফাঁট আট পৱীক্ষাৱ উপস্থিত হইয়াছে ॥

ମାର୍ଚ୍ଚ ୨୯୯ ମାର୍ଚ୍ଚ ୩୧ ଇ ଅଟେଇଣ

— অর্ষেন্দুনি । ত একটী পাতকুঁয়া খনন করিতে ২ ক-  
তক দুরে পাথর উঠে এবং পাথর কাটিয়া ৩৫ হাত  
মৃত্তিকার নিম্নে একট অগ্রসৃত দেখা যায় এবং সে  
খালে একটি বেঙ্গ পাওয়া গিয়াছে । বেঙ্গটি দিব্য স-  
জীব ও হস্ত পুষ্ট আছে । মৃত্তিকার নিম্নে মাঝে ২ একপ  
বেঙ্গ পাওয়া গিয়া থাকে ॥

— লক্ষ্মীতে সাহেব দিগের মধ্যে নোকায় বাইবল হ  
ইয়া গিয়াছে ॥ ১৪৭ ৰক্ত কাষ কুচি কুচি ॥

—একখানি আমেরিকান কাগজে এক জন অন্তুত  
স্তীর কথা বর্ণিত হইয়াছে । স্বামী জষ্ঠিশ অব দিপস অ-  
র্থাৎ মার্জিফ্রিটি কাজ করেন এবং স্তী মিজে একজন  
কনেক্টেবল । তিনি জুরিদিগকে অঙ্গীন সাক্ষীদিগের  
প্রতি সমনজ্ঞারী অভূতি কাছারির সমুদয় কাজ সু-  
চাক্র পূর্বক নির্বাহ করেন । তিনি সুন্দর ইহাই করেন  
না, বসন্ত কালেয় প্রারম্ভে নিজ ঘরে একটি বাগান প্র-  
স্তুত করেন এবং তাহার দেখা শুনা সমুদয় মিজে উ-  
পস্থিত থাকিয়া করেন । বাগান উৎপন্ন শস্য কাটা  
মলাৰ সময় উপস্থিত হইলে যদি আন মুজুৰ দুল্লভ হ-  
য কি তাহাদের বেতন তারি চড়িয়া যায় তবে স্বয়ং  
কর্তৃন করেন এক কৃপ যন্ত্র আছে তিনি সেই যন্ত্র  
আৱোজণ কৰিয়া সুন্দর আপনার শস্য কাটেন না তা-  
হার অতিবাসীরও শস্য কর্তৃন কৰিয়া দেন । তাহার  
স্বামী উচ্চবেতন দিয়া মুজুৰ কর্তৃক শস্য কাটাইতে  
চান কিন্তু তিনি তাহা কৰিতে দেন না । তিনি বা-  
ঠিবে এত কাজ করেন বগিয়া ঘৰ কাঙ্গা কাজের বি-  
শুণ্খলা হয় না ॥ মেঘলিও পরিপাটি কৃপে নির্বাচ  
করেন । আমাদের দেশের চাষিদিগের ঘোয়েরা কনেক্ট  
বেশী না কৰক ক্ষেত্ৰে তাহাদের স্বামীর সঙ্গে থাটে,  
চেলে ঘোয়ে লালন পালন করে এবং গৃহ কৰ্ম সমুদয়  
কৰিয়া থাকে ॥

—ডাক্তার চিবাস' ডাহাৰ অবিস প্ৰকল্পে একটি  
মুক্তন শাস্তিৰ কথা উল্লেখ কৰিয়াচেন ॥ এটি মহাৰাষ্ট্ৰ  
দেশে প্ৰচলিত আছে ॥ মহাৰাষ্ট্ৰীয়ৰা কোন অপৰাধ-  
দীকে আণন্দগু কৰিতে হইলে, প্ৰথমে আৰু একটি  
মেষেৰ চৰ্ম ছিম কৱে এবং উহা যত দুৰ লম্বা হয় টা  
নিয়া তত দুৰ লম্বা কৰিয়া উহা হাঁৱা অপৰাধীৰ শা-  
স্ত্ৰীৰ আবৱণ ও শেলাই কৰিয়া আবক্ষ কৱে । কাঠাকে  
পৰে তাঠাকে কাৰাগারেৰ ছাদেৰ উপৰ প্ৰথম রোঁজে  
মুৰ্যামুখ কৰিয়া শয়ন কৰাইয়া রাখিয়া দেয় ॥ চৰ্ম শু-  
ক হইয়া যত কসিতে থাকে অপৰাধীৰ শৱীৰ তত  
কঙ্কালিচিত হইতে থাকে, শেষে সে পিপসা ও কৃধৰ্ম  
কাতৰ হইয়া পচিয়া গলিয়া মৰিয়া যায় ।

— বিলাতি একখানি সন্ধাদ পাত্রে ইন্দুরের অস্তুত  
মত। চারের কথা প্রকাশিত হইয়াছে। একজন ভদ্র  
লাকের গৃহ শতাধিক বড় বড় নেওট ইন্দুর কর্তৃক  
মোকাব্ল তইয়া ঘর কাটিয়া গৃহের মধ্যে প্রবেশ করে  
বৎ রাত্রে সমুদ্র জিনিস পত্র লুট পাঠ করিয়া স-  
শালে চলিয়া যায়।

বিবিধ

বহুকাল হইল আমরা। আমাদের নৃতন অভিধানের  
নমুনা পঠক গণকে দেখাই। কিন্তু তাহাতে অনেকের  
পেঁপ্টি হয় না। তাঁরা আরো কিছু দেখিতে চান ও  
দখিবেন। বলিয়া আমাদিগকে তাঙ্ক করিতেছেন।  
ক এক জন তুলার শুল্ক নমুনা লইয়া একটি লেপ ক-  
রায়াছিল, এই পাঠক গণের মেই রূপ কিছু মনস্ত  
হাতে না আছে বলিতে পারিনা। সে যাহা হউক তাঁ  
দের অন্তরোধে আমাদের চিরকাল ষাহাতে আ-  
নন্দ। অর্থাৎ পরিতাঙ্ক প্রস্তাৱ আবার প্রত্যন কৰা,  
হাত করিতে হইল। অভিধানের এক এক পাত-  
ইতে এক একটি শব্দ লইয়া। এই। রূপে অদ্য আরো  
পাট। কয়েক শব্দ প্রকাশ কৰা। গেল।

গবর্নর জেনারেল।	সহজ। রাতু শস্ত্র চন্দ।
ফেট স্কলার সিপ।	ডিউক আব গাইলের কি- তি শস্ত্র।
হাই এডুকেশন।	যাচা বারা সাহেবেরদের ক- র্ম বাস্তালিতে পায়।
ইনকম ট্যাকস।	গুরা সংযুক্ত রংশ।
চির স্থায়ী বন্দবন্দ।	এক রপ চোধের পীড়া, কোন কোন গবর্নমেন্ট কর্মচারী ও অন্যান্য ইংরাজের হইয়া থাকে। চঙ্গ শণ।
শেশ কর।	ভারতবর্ষের জাতীয় অগ্রণী র পিণ্ডান্ত পিণ্ড শেষ।
দুর্বার।	ভুতের বাপের আকৃতি।
কৈনিল মেষুর।	তাহ, শনি।
চেম্পল।	পুরাতন অর্প মন্দির, আধু- নিক অর্থ আভারাম সরকার।
বাজস মন্ত্রী।	যিনি আয় অপেক্ষা বায় ক- রিতে পারেন।
বৈকুণ্ঠ।	বাচারা প্রকাশ মৎস্য বাংল খান।
পাত্র।	বাচাদের পুজা করিবার সময় মৎসারের তাবৎ ভাবনা উ- পন্থিত হয়।
হিন্দু।	বাচারা ব্রাহ্মণ দেখিয়া অণা- ন করে।
ব্রাহ্ম।	কাশ। পাহাড়।
ধৰ্ম্মত্বাব।	যে ভাবে অন্য সকলকে ছে- ট ও নীচ' বলিয়া বোধ হয়।
ব্রিফরমার।	বাচাদের মাথায় টাক পড়ি যাচে ওঁচোধে চসম।
বিদ্যোৎসাহনী সভা।	যে সভায় বালা বিবাহ, বহু- শ্রীশিঙ্কা ও সতোর মহিমা বিবাহ, আতি বিচার, বিষ- য়ক অস্তাৰ গঠিত হয়।
সমালোচনা।	

THE AMENDED CODE OF CRIMINAL PROCEDURE annotated with the Rulings of the High Court, Government orders &c. &c. compiled by one of our ablest and best executive Officers, Babu Calee Churn Ghose Dy Magistrate of Allipoor. The book is very carefully and neatly got up and the price is only 6 Rs being half of the value usually set upon similar books by European Publishers. We can promise the book a very extensive sale.

চরিতাস্টক। শ্রীকালীময় ঘটক কর্তৃক সংকলিত।  
বুধোদয় বন্দে মুদ্রিত, মূল। 10 আন। এই পুস্তক খা-  
রি পড়িয়া আমাদের মনে কয়েকটী ভাবের উদয়  
হই। অনেকের মনের নিতান্ত বাসন। যে এ দেশের  
অধান অধান লোকের বিবরণ অবগত হয়েন। আ-  
মাদের বোধ হয় এই কৌতুহলটী সকলেরি আছে।  
লোকের জীবন চরিত পড়িলে উপকার হইবেন। হ-  
ইবে তাহা ভাবিয়া কেহই একপ কৌতুহলান্ত হয়  
ন। এইচ্ছাই স্বাভাবিক অথচ তৃপ্তি করিবার কোন  
উপায় নাই। ডুগান কি ওবারলিনের জীবন চরিত  
পড়িলে উপকার হইলেও হইতে পারে কিন্তু নন্দ  
কুমারের জীবন চরিত শুনিতে যে সুখ বোধ হইবে  
তাহা উহ্যতে হইবেন। একটী সুপথ্যা আৱ একটী  
সুমিট। বাছিয়া ২ লোকের জীবন চরিত জ্ঞান ক-  
রিয়া লিখিতে পারিলে উভয় সুপথ্য ও সু-  
মিট কু। সাইতে পারে। জীৱন চরিত লেখা শক্তি  
আমাদের দেশে ছিল ন। এখনও হয় নাই। সামৰ  
প্রেক্ষিত চৈতন্য দেবের জীবন চরিত অদ্বাপি লিখিত  
হইল ন। বাসমোহন বায়ের জীবন চরিত অদ্বাপি

লেখা হয় নাই। বিদ্যাপতি ও চণ্ডিমাসের, শুভৎকরের  
ও গদাধর শিরোমনির, কৌর্তুবাস ও কাশীমাসের, রা-  
বীভবানী ও কৃষ্ণচন্দ্ৰ রায়ের, দুলাল সরকার, মতিশিল  
ও কৃষ্ণপ্রাণির, নন্দ কুমারের, গঙ্গা গোবিন্দ সিংহের  
ও রাজা নবকুফের বিষয়বে কিছু হউক অবগত হইতে  
কাহার ন। ইচ্ছা হয়? বাবু কালীময় ঘটক মেই ই-  
চ্ছান্নি পুরণ করিবার পথ অথবা অদৰ্শন করিলেন  
ও এই নিমিত্ত ভিন্ন বিশেষ ধন্যবাদের পাত্র। নীল  
মণি বসাখ নবনামী নামক পুস্তকে রাণীভবানী ও অ-  
হল। বাটির চরিত লিখেন ও সেই নিমিত্ত তাঁহার পু-  
স্তকের আদর হয় ও কুণ্ডাময় বাবু ষে কমের চরিত  
লিখিতাছেন তাঁহার। সকলেই এদেশ বাসী। মথা কৃষ্ণ-  
চন্দ্ৰীয়, অগ্নাখ তর্ক পঞ্চানন, ভাৰত রায়। খণ্ডকর,  
কৃষ্ণ পাণ্ডি, রামমোহন রায়, পদ্মলোচন মুখো, মতি  
শিল, হরিচন্দ্ৰ মুখো। এমত স্থলে কি বালক কি বৃক্ষ  
সকলেরি কর্তৃক এপুস্তক আদরের সহিত পঠিত হ-  
ওয়া উচিত। পুস্তক খানিও সৱল ভাষ্য লেখা হই-  
য়াছে আৱ অস্থকারও এই চরিত গুলি বিশেষতঃ ক-  
য়েকটী লিখিতে বিশ্বর পরিঅম ও অনুমস্কান করিয়া  
ছেন সকলে নাই। তর্ক পঞ্চাননের, কৃষ্ণপাণ্ডির ও প-  
ঞ্চলোচন মুখোপাধ্যায়ের জীবন চরিত বোধ হয় এই  
অখ্যন্ত লিখিত হইল। এ পুস্তক খান। পড়িতেও আম-  
দের এত কৌতুহল হয় ষে উহা চলগত হওয়া। মাত্র  
পাঠ ন। করিয়া পারি নাই। যে বাকি একপ  
সাহিতোর অথবা পথ অদৰ্শন কুরুন তাহার দোষ  
সমুদায় করুণ নয়নে দেখিতে হয়। কিন্তু আমরা  
তাহা পারিতেছি ন।। পিগামাতুরকে উক জন দিলে  
তাহার গিগাসা শাস্তি হয় ন। ও রে জন দান করে  
তাহার প্রতি তখন কৃতজ্ঞতা রসের উদয় হয় ন।।  
কালীময় বাবু আমাদের গিগাসা শাস্তি করিতে  
পারিলেন ন।। কেবল উক্তেক করিয়া দিলেন মাত্র।  
কৃষ্ণচন্দ্ৰ বড় রাজা ছিলেন, কৃষ্ণ পাণ্ডি মেলা টাকা  
উপার্জন কুরুন ইহা সকলে জ্ঞানে ও ন। জীবনেও  
ইচ্ছা জানিতে চাহি ষে কৃষ্ণ চন্দ্ৰ কেন বড় রাজা  
ছিলেন ও কৃষ্ণ পাণ্ডি কি কুপে খনোগাজুন করি-  
লেন। আমরা আনিতে চাহি কৃষ্ণ চন্দ্ৰের সময়ে-  
শের রাজ নৈতিক ও সামাজিক কি কুপ অবস্থা ও  
তথ্যকাৰু লোকের আচাৰ ব্যবহাৰ ঝীতি মৌতি কি  
কুপ ছিল। আমরা ইচ্ছা জানিতে চাহি ষে এস্ত  
কার যাহা যাহা বলিলেন তাহার অৱাল কি, কো-  
থায় পাঁইলেন? আমরা বালা কাল। হইতে  
বৃক্ষকাল পৰ্যন্তের সমুদয় বিবরণ আবিতে চাহি।  
অবশ্য এসমুদায় আখুটী কুলান অস্থকারের কি সমুদ্যোর  
সাধারিত হইতে পারে কিন্তু অস্ততঃ আমরা। ইহা  
জীবনেও সন্তুষ্ট হই ষে অস্থকার অনুমস্কান করিতে  
মথা সাধা চেক। করিয়াছেন। কালীময় বাবু আবাৰ  
চৰিতাস্টক লিখিবেৰ বোধ হইতেছে। যদি বিবেচনা  
হয় তবে আমাদের এইখন গুলি মনে কৰিয়া লিখি-  
বেন। আমাদের একখন বালা বাছল। ষে তাঁহাকে কি  
তাঁহার পুস্তককে দোষান আমাদের উদ্দেশ্য। নহে,  
পুস্তক আৱো ভাল হয় এই আমাদের উদ্দেশ্য।

ধৰ্ম্ম ও জীবনের মীমাংসা—এ ক্ষেত্ৰ পুস্তক খানি  
শ্রীযুক্ত যত্নাখ চৰকুবস্তী পৰ্যন্ত। যত্ন বাবু উক্তি-শীল  
ব্রাহ্ম হউন ন। হউন, চন্দ্ৰাশীল ব্রাহ্ম তাহা এ পুস্তক  
পড়িয়া বোধ হয়। ধৰ্ম্ম, প্রতোকে পুথক ২ চঙ্গ, যিয়া  
পুথক ২ পদার্থের মধ্য দিয়া। দেবিয়া থাকেন সুতৰাং  
সকলের উহা এক কুপ দেখাৰ সন্তাবৰাণ নহে, ইঁধৰেৰ অ-  
ভিপ্ৰেতও নহে। তবে যীৰ্ণ যাহা দেখেন তিনি তত আকৃষ্ট হয়েন, ও কি  
যথ পৰিমাণে অনাকেও উহাতে আকৃষ্ট কৰাইতে পা-  
রেন। ধৰ্ম্ম বিষয়ক পুস্তক সমালোচনা কৰিতে পৰি।

বিৱৰণেক হইয়া ইহার অধিক আৱ বলা রায় ন।। এ-  
ধৰ্ম্মক্রান্ত লোকের ধৰ্ম্ম সংক্রান্ত মীমাংসা প্রায় এ-  
কুপ, ও ভিন্ন সংক্রান্ত লোকের ভিন্ন কুপ, মেখানে  
মীমাংসা ভাব। এটী মন্ত একথা হচ্ছ বল। নিতা-  
অৰ্বাচিনের কায়। যাচা হউক এ পুস্তক খানি পড়ি  
পাঠক কিছু চিন্তা কৰিতে শিখিতে পারেন, বেবে-  
ন স্থানে অঙ্ককার দেখেন, সন্তুষ্ট পূর্বাপেক্ষা কি-  
পৰিকার দেখিতে পারেন।

### শাস্তি পুরের অশুভ ঘটনা।

মহাপ্রয়,

শাস্তি পুরের পুরাতন ও নৃতন ইংরাজি বিদ্যা-  
য লইয়া অতান্ত বিবাদ বিগ স্বাদ যাইতেছে, শাফ-  
পুর শাস্তি শূন্য হইয়াছে। একটী অধান প্রায়ের  
কুপ তুৱবন্ধ দৰ্শন কৰিয়া। কোন সন্তুষ্ট বাকি হি-  
থাকিতে পারেন বল। রাণায়াটের ডেঃ মাজিস্ট্রেট ব-  
বু রাম শক্তির মেৰ মুচাশয় শাস্তি পুরের অতি দয়া প-  
ত্ত্ব হইয়া তাঁহার একজন স্নেচাম্পদ বন্ধুকে সহযোগ  
কৰিয়া শাস্তি পুরের ছুভু বিদ্যালয়কে একত্ৰিত ক-  
ৰিবৰা জন। অতান্ত যত্বান তন। তাঁহার যত্বে উভ-  
বিদ্যালয়ের সম্মাদক ও সভাগণ এবং অপুর কতৰ  
গুলি ভদ্ৰ মোক শাস্তি পুরে রামশক্তিৰ বাবুৰ তামু হৈ  
উপস্থিত তন। মেখানে প্রকাশ সভাতে নিম্ন লিখিত  
অস্তাৰ গুলি দ্বিবীকৃত হয়।

শাস্তি পুরের পুরাতন ও নৃতন ইংরাজি বিদ্যা-  
য একত্ৰিত কৰা কৰ্তৃবা কি ন? উভয় পক্ষের যৰ্ব স-  
মতিতে উভয় বিদ্যালয় একত্ৰিত কৰা হিৰ হইল।

মধ্যস্থ দিগকে সম্পূর্ণ ক্ষমতা প্রাপ্তি হইল। মধ্যস্থ  
কৰ্তৃত কৰিব ন।

উভয় পক্ষের যৰ্ব সম্মতিতে হিৰ হইল উচিত  
উভয় পক্ষ এক মত হইল।

বাবু রামশক্তিৰ মেৰ, বিজয় কৃষ্ণ গোস্বামী, মহেশ  
চন্দ্ৰ রায় মহাশয় দিগকে মধ্যস্থ কৰিবলৈ। এই ক-  
মতা দিলেন ষে ইহাৰা ইচ্ছামুদারে মধ্যস্থ বুকি ক-  
ৰিতে পারিবেন।

পৰে মধ্যস্থ দিগকে ক্ষমতা পত্ৰে একপ লিখিয়া  
দিলেন ষে আপনাৰাম স্নেচাম্পদ মুনমেছ চন্দ্ৰ  
যোহন দাস শ্রীরাম চন্দ্ৰ গঙ্গাপাধ্যায়কে মধ্যস্থ  
মধ্যে পরিগণ্য কৰিয়া সকলে একত্ৰিত হইয়া উভয়  
বিদ্যালয় একত্ৰ কৰ

সহাশয়।

বিগত ২৯ কার্ত্তিক বরাহ নগর সুরাপান নিবা-  
রণী সভার একটি অধিবেশন হইয়া গিয়াছে, সভাসভে  
অনেক শুলি কৃতবিদ্যা ঘূর্ণক উপস্থিত হিলেন।  
আয় ৬।।। ৭ সাত বৎসর হইল উক্ত সভা প্রতিষ্ঠিত  
হয়, তৎকালে ইহা বারা ঘূর্ণক সাধন হইয়া  
ছিল কিন্তু তৎখনের বিষয় এই যে নানা একারে  
অনান্তর চওয়াতে এত দিন ইহা বক্ষ ছিল, সভা  
বারা যাতা কিছু উপকার হইয়া ছিল, তাহা ও  
আয় ইহার সঙ্গে অন্তর্ভুক্ত হইয়া ছিল। এই  
সকল দেখিয়া উহার অধান উদ্বোগী ও সম্পাদক  
শ্রীযুক্ত বাবু শশি পদ বন্দে। পাখ্যায় মহাশয় উক্ত  
সভা পুনরায় আহ্বান করেন। অফলে স্থির হইল  
যে, সামিক নিয়মে ইহার কার্য চলিবেক। উক্ত  
অধিবেশনে এখানকার বালিকা বিদ্যালয়ের অধান  
শিক্ষক শ্রীযুক্ত কালাচান্দ উকীল, সুরার অপকা-  
রিতা বিষয়ে একটি অবক্ষ পাঠ করেন। তৎপরে  
কএক অন সভা উক্ত প্রবক্ষের দোষ ঘূর্ণ বিচার  
উপলক্ষে আপন ২ মন্তব্য কিছু ২ বাক্ত করিলেন।  
তৎখনে শশি বাবু কহিলেন যে ইংরাজ জাতি  
হইতেই আমাদের শিক্ষিত সমাজে এই দোষ অ-  
ধিক প্রবেশ করিতেছে। শিক্ষিতের। আয়ই ইংরা-  
জ দিগের সহবাস অধিকতর ভাল বাসেন। তাহা-  
দের সহিত একজু ভোজন ও উপবেশন করিয়া  
থাকন। ভজ্জ ইংরেজের। আয়ই সেরি, সাম্প্রদাম  
পান করিয়া থাকেন। সুতরাং তাহার। উক্ত বা-  
জানী দিগকে এক প্লাস সেরি কিংবা সাম্প্রদাম  
পান করিতে অনুরোধ করেন, বাজানীর। ঐ কপ  
অনুরোধকে আপনাদের মচা গোরবের চিহ্ন বলি-  
য়া মনে করেন। সুতরাং তাতা পরিতাগ না ক-  
রিয়া পান করিয়া থাকেন। কিন্তু তাই বৎসর পরে  
দেখা যায় যে সেই বাজি সর্বস্বান্ত করিয়া ও সুন,  
বাজসীর সেবা করিতেছেন। অতএব আমর। ভজ্জ  
ইংরাজ দিগকে বিশেষ রূপে 'অনুরোধ করি যে  
তাহারী যেন অনুগ্রহ করিয়া একপ অনুরোধ ন  
করেন।

এখানে জ্যো ধেনী অত্যন্ত অবল হইয়া উঠি  
যাচ্ছে, আয় অধিকাংশ অধান স্থানে এই জীড়া  
চলিয়া থাকে, পোলিসের লোকের। দেখিয়া ও  
দেখে ন।।। যদি উক্ত জীড়াসক্ত কোন বাজিকে  
থরিয়া পোলিসের হল্টে অর্পণ করা যায়, তবে  
যে পরস্কনেই। নিষ্ঠার পাইয়া আইসে। অতএব  
এস্তে গ্যারিলিং জীইন প্রচলিত হওয়া নিতান্ত  
আবশ্যিক। গত ৫ই অগ্রহায়ণ বরাহ নগর সামা-  
জিক উন্নতি বিধায়ী সভার একটি সামিক অধি-  
বেশন হইয়া গিয়াছে। সভা স্থলে অনেক শুলি  
ইউরোপীয় ও দেশীয় সন্তোষ লোক সমূপস্থিত হই-  
য়া হিলেন। উক্ত সভা স্থলে চরিশ পরগনার সহ  
কারী মাজিক্টেট শ্রীযুক্ত ব্রতজী সাহেব সামারণ  
লোকের আইন সম্বন্ধে একটি সুবিস্তীর্ণ ও সুন্দর  
বক্তৃতা পাঠ করিলেন। বক্তৃতার শেষে তিনি ব  
রাহ নগরের বালিকা বিদ্যালয়, বালক বিদ্যালয়  
নৈশ বিদ্যালয়, সামারণ পুস্তকালয়, প্রভৃতি সদ-  
সুচনের অব্দ শশি বাবুকে ঘূর্ণক প্রশংসন করি-  
লেন, এবং কহিলেন, যদিও আমি চরিশ পরগ-  
ণা পরিতাগ করিয়া অস্বীকৃত যাইতেছি, তথা  
পি এই সকল বিষয়ের উন্নতি অন। বথা সাধা  
য়ে করিতে কৃটি করিব ন।।। এখানকার এই সভা  
বারা আমর। এক উন্নতি মন্তব্য দেবিতে পাইতে  
ছি, যে ইহাতে সকল একার সম্প্রদায়ের লোক যোগ  
দিতেছেন।

সম্পাদক মহাশয়, এবৎসর আবার এখানে  
ইনকম্পটকেনের নিম্নলিখনের পত্র আসিয়াছে, গত ব

সর এসেসর মহাশয়, পাঁচ রকমে ৫০০ শত টাকা  
আয় স্থির করিয়া যাহাদের ৬ টাকা। টাকাগ ধৰ্য  
করিয়া হিলেন, তাহাদের ১৯। টাকা। দিতে হইবে  
শুনিয়া বক্ষ শুধাইয়া থাইতেছে।

বরাহনগর  
৭ ই অক্টোবর  
১২৭১

### বিজ্ঞাপন।

আমার নিকট অবধীতিক কএক একার  
ঔষধ অন্তর্ভুক্ত আছে যাহার আবশ্যিক হইবে তিনি  
মীচের তালিকা। অন্যায়ী ঔষধের মূল্য ও ডাক  
মালুল পাঠাইলে অনায়াসে আপ্ত হইতে পারি  
বন। ঔষধ কএকটি আমার পরীক্ষিত, রোগ না  
আরোগ্য হইলে মূল্য ফেরত দিব।

সামান্য পেটের পীড়া হইতে পুরাতন গুহ্যী  
রোগের ঔষধ ১ ফাইল ৪ টাকা  
বাত রোগের তৈল ১ বোতল ৬ টাকা  
অসর রোগের ঔষধ শিশি ১।।। টাকা  
অর্শের পীড়ার ঔষধ ১ ছাট শিশি ২ টাকা  
সর্প দহশতের ঔষধ এক শিশি ।।। টাকা  
অমেহর পীড়ার তৈল ১ বোতল ৩ টাকা।

### আচশ্চিচৰণ শপ্ত কবিয়াজ

শাস্তিপূরণ

### ধৰ্ম ও জ্ঞানের মীমাংসা।

সময়ে পৰ্যবেগী পুস্তক। জ্ঞান, বিশ্বাস ভক্তি  
সাধনোক প্রভৃতি বিষয় অস্তাৰ চতুর্থ আগে,  
চিত হইয়াছে। আদি ব্রাজ সমাজে আপ্ততন।।।  
শ্রী যত্ত্বাধ চক্ৰবৰ্তী অনীত।

### লেখ্য-বিধান।

অজ্ঞা অমিদার কি মহাজন কি ধাতক  
ক্রেতা। কি বিক্রেতা। প্রভৃতি বিষয়ী লোক  
দলিল লিখিবার ক্ষমিতে ক্ষতিগ্রস্ত হইয়া  
থাকেন অতএব লেখ্য সম্পাদন বিষয়ক  
নিয়ম শুলি একজু প্রকাশিত হইলে  
সাধাৰণের সুবিধা ও ক্ষতি নিবারণের স  
ম্ভাবন। বিবেচনা করিয়া এই পুস্তকখানি  
সকলিত হইয়াছে। ইহাতে রেজেফ্টের  
কৌমের তালিকা এবং ১৮৮৯ শালের সা-  
ধীৱণ ট্যাঙ্ক বিধিৰ তফশীল ও সম্বিবেশিত  
হইয়াছে। মূল্য এক টাকা। মাত্ৰ। কলি-  
কাতা, শীতারাম ঘোষের ঝীট, ৮। নম্বৰ  
ভবনে, অমৃত বাজার পত্রিকা কার্য্যালয়  
এবং যশোহরের মুক্তিযার বাবু চক্ৰবৰ্তী  
যখ ঘোষের নিকট প্রাপ্ত্যব্য।

### সর্প ঘাত।

#### অর্ধা।

মালবৈদ্য দিগের মতে সর্প দহশত চিকিৎসা।।। উ  
ক্ত পুস্তক মুদ্রিত হইয়াছে। বিজ্ঞার্থ এখানে আছো  
সাক্ষরকারীর প্রতি মূল্য।।। আনা।।। ডাক মালুল এক  
আনা।।। অহনাকারী মহাশয়ের নিম্ন সাক্ষরকারীর  
নকট লিখিলে উক্ত পুস্তক পাইতে পারিবেন।।।

### আচ্ছন্ন নাথ কৰ্মকার

অমৃত বাজার

মেটিব ভাজার।।।

তি, এম মিশ এবং কোম্পানি।।। পটোঘার

এমগ্রেবার ১২ং বাটি, পটোঘার।।। পটোঘার  
কলিকাতা।।। অতি অল্পমূল্যে এবং পরিপাণী ক্ষণে  
ফটোফ ও এন্থেনিং করিয়া দিতে অস্তুত আছেন

, সংজীব শাস্ত্র।।। অথবা ভাগ।।।

উল্লিখিত পুস্তক মুদ্রিত হইয়াছে উহার বাবু।।।  
নানা বিধি গীত ও বাদ্য গুরুপুদেশ ভবন অভ্যন্ত হই  
তে পারিবেক।।। উক্ত পুস্তক কলিকাতাৰ সংস্কৃত  
তিপোজিটারিতে, কলিকাতা কলেজ ঝীট বানাঞ্জি  
শুব্রাদারের লাইব্ৰেরিতে, ও এখানে আপ্তবা।।।  
মূল্য।।। আনা।।। ডাকমালুম একআনা কেহ মগদ।।।  
১২ টাকা বা ততোধিক মূল্যের পুস্তক লইলে শত বৰা।।।  
১২ টাকা।।। এবং ২০ টাকা বা ততোধিক মূল্যের পু  
স্তক লইলে শত কৰা ২৫ টাকা কমিসন পাইবেন।।।

শ্রীনীল চন্দ্ৰ ভট্টাচাৰ্য

যশোহর অমৃত বাজার

এই পত্রিকার মূল্যের  
বাবদ বৰাণ চিঠি মনিঅৰ্ডের প্রত্যু  
ষ।।। হারা পাঠাইবেন তাহারা শ্রীযুক্ত বাবু মতি  
লাল ঘোষের নিকট পাঠাইবেন।।।

অমৃত বাজার পত্রিকার এজেন্ট।।।

বাবু কেদার নাথ ঘোষ উকীল

বশোহৰ

বাবু তাৰাপদ বন্দেপাখ্যায় বি, এ. বি, এল  
কৃষ্ণ নগৰ

বাবু হয়লাল রায় বি, এ টিচাৰ হেয়ারক্স  
কলিকাতা।।।

বাবু উমেশ চন্দ্ৰ ঘোষ নড়াল অমিদারের মুক্তিযাত  
কাশীপুৰ

বাবু দুর্মোহন সাম. উকীল

বহুলিঙ্গ

বাবু হৃক গোপাল রায়, বগড়া।।।

বখন পীচকগণ অমৃত বাজার বৰাবৰ মূল্য  
পাঠান, তখন ঘেন তাহা লেজিটার করিয়া পাঠান

যাহারা ষ্টাম্প টিকিট বাবা মূল্য পাঠান  
তাহারা ঘেন নিয়মিত কমিসন সম্পৰ্কিত এক  
আনাৰ অধিক মূল্যের টিকিট না পাঠান।।।

ব্যারিং কি ইন্সাফিসিয়াট পত্র আমৱা অৰণ  
করিলা।।।

অমৃত বাজার পত্রিকার মূল্যের লিঙ্গ

অথিম।।।

বার্ধিক ৭ টাকা ভাক মালুল ও টাকা।।।

বার্ধাসিক ৩

১।।।

বৈৰাসিক ২

৬০